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Inledning

Varför studera nya kulturhus?

Att  bygga ett  kommunalt kulturhus är en stor  ekonomisk satsning, och det  kan
förvåna att  flera sådana faktiskt byggs just nu, med tanke på den starka digitali-
seringstrenden. Några frågor som inställer sig är: ”Varför behövs ännu ett påkostat
bibliotek,  och varför  placeras det  i ett  kulturhus?” och ”Konkurrerar  verksam-
heterna i ett  kulturhus på ett  negativt  sätt  eller blir det  goda synergieffekter?”
Intresset för frågorna har alltså kommit ur en undran över varför det byggs stora
kulturhus med bibliotek nu när det  talas så mycket  om digitalisering. Samtidigt
ifrågasätts om det verkligen är gynnsamt för biblioteksverksamheten att inlemmas i
ett  stort  kulturkomplex med lokaler för till exempel konserter,  konsthall, restau-
rang och skola. Att ämnet är aktuellt visas genom rapporten  Byggboom, utgiven
2019 av Svensk Biblioteksförening. Thord Eriksson redovisar där att nya bibliotek
kommer att  invigas i en femtedel av Sveriges kommuner inom en femårsperiod,
varav flera kommer att ingå i nya kulturhus. Eriksson visar också genom intervjuer
med bibliotekspersonal i nya bibliotek att  kommunikationen i flera fall har brustit
mellan olika parter vid tillkomsten och att det finns behov av ”översättare” mellan
olika aktörsgrupper.1

Det är därför intressant att  undersöka nybyggda kulturhus med folkbibliotek
för att utröna vilka värderingar de avspeglar i sin arkitektur med tanke på samhälls-
förändringar och lokala förutsättningar. Min ambition med detta uppsatsarbete är
att  studera planer och förverkliganden av några exempel på byggnadstypen kul-
turhus och sedan analysera värderingar som är verksamma från kommunstyrande-,
biblioteks- och arkitektsfärer. För att få en så bred belysning som möjligt har jag
valt fyra kulturhus med olika utseende och innehåll. I Askersund är kulturhusets
bibliotek sammanbyggt med en högstadieskola och i Värnamo med ett näringslivs-
center.  I  Skellefteå byggs det  i stället ihop med ett  hotell och i Karlskrona ska
kulturhuset läka stadens historiska torg. Med fyra städers kulturhus och tre olika
aktörsperspektiv kan frågorna besvaras och resultatet vara till stöd vid planering av
framtida kulturhus med folkbibliotek.

1Eriksson (2019), passim.
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Problem, syfte och frågeställningar

Att bygga kostar mycket pengar och stora kommunala satsningar som nya kultur-
hus måste drivas av starka visioner för att komma till stånd. I och med det väcks
frågorna; Vilka värderingar vill man bygga in i kulturhusen? Hur avspeglas vision-
erna i arkitekturen? Är det bra för de olika verksamheterna att finnas i samma hus,
så att de stimulerar och stödjer varandra eller är det kanske tvärtom så att de olika
syftena tar ut varandra och skapar splittring? Är det en fördel för biblioteket att det
är andra kulturverksamheter i samma hus? Går bibliotekets egenart förlorad i ett
kulturhus? Dessa frågor utgör utgångspunkten för det här arbetet  kring fyra nya
eller planerade kulturhus och biblioteken i dem.

Syftet med undersökningen är att studera grundläggande värderingar som fun-
gerar som drivkrafter och målsättningar vid kulturhusbyggen i några svenska kom-
muner åren runt 2020 och hur folkbibliotekens verksamhet påverkas av dessa vär-
deringar. För att nå syftet med undersökningen ställs en övergripande forsknings-
fråga: Vilka värderingar manifesteras i nya kulturhus och är dessa värderingar i
samklang med folkbibliotekens uppdrag? Den övergripande forskningsfrågan stöds
av de mer avgränsade frågorna: Hur kan man tolka de värderingar som blir synliga
i samband med byggande av nya kulturhus? Hur påverkas folkbiblioteken av vär-
deringarna? 

Avgränsningar

Begreppet kulturhus
Enligt Nationalencyklopedin är ett kulturhus en ”byggnad för kulturella aktiviteter i
mycket vid bemärkelse” och begreppet behöver definieras närmare för att klargöra
hur det används i den här uppsatsen.2 I Kungliga Bibliotekets sökfunktion Libris fås
en hel del träffar på sökordet kulturhus. Många av träffarna leder till kommunala
hemsidor, men flera av kulturhusen där har inte byggts för ändamålet utan är äldre
folkbibliotek där andra verksamheter har inlemmats. Därefter har biblioteket bytt
namn till kulturhus. Kulturhus kan också syfta på föreningsdrivna kollektiv eller
gamla kulturskyddade byggnader.3 Den här  undersökningen beskriver inte  äldre
bibliotek som har  fått  kulturhusfunktioner  med tiden,  föreningsdrivna kulturhus
eller kulturhus i bemärkelsen kulturskyddade hus.  Med kulturhus menas här en
byggnad, uppförd för ändamålet, där flera olika kulturverksamheter delar på ut-
rymmet. Uppsatsen har sitt huvudfokus på nya kulturhus med folkbibliotek som en

2Nationalencyklopedin, webbversionen, sökord: kulturhus [2020-01-20].
3Libris, sökord: kulturhus [2020-02-02].
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av verksamheterna och de undersökta kulturhusen är alla resultatet av kommunala
byggprojekt.

Kulturkvarter och kulturtorg
Två närbesläktade begrepp som också förekommer i forskning, kommunala do-
kument och dagspress är kulturkvarter och kulturtorg.  Med kulturkvarter menas
ibland ett  kulturhus  där  flera  hus  har  blivit  hopbyggda  som Kulturkvarteret  i
Örebro där ett nytt hus med folkbibliotek och kulturskola i skrivande stund byggs
ihop med det äldre konserthuset.4 Ordet kulturkvarter kan också syfta på fysiska
kvarter i en stad där kulturverksamheter och affärer samspelar i syfte att utveckla
turismen på  orten.  Ett  exempel är  satsningen Köpenhamns Kulturkvarter,  som
marknadsför och utvecklar en viss del av staden.5 Kulturtorg kan även det ha flera
betydelser. En är en avgränsad öppen yta som används för kulturverksamhet inne i
ett annat hus, så som i Kulturhuset Fyren i Kungsbacka.6 Kulturtorg kan även syfta
på ett  fysiskt torg där kulturverksamheter och sevärdheter samlas genom stads-
planering för att gynna turism, så som planen är i Karlskrona.7 Ett kulturhus i den
här uppsatsens mening kan alltså vara en del av ett  kulturtorg  eller ett  kultur-
kvarter, men behöver inte vara det.

Undersökningsobjekten
Ambitionen med undersökningen är att  studera och tolka värderingar kring nya
svenska kulturhus med folkbiblioteksverksamhet. Därför begränsas tillkomsttiden
till åren kring 2020, med ett visst mått av tillbakablickande. Uppsatsarbetets tids-
ram medger  inte  en  rapport  över  alla  nu  pågående  och  nyss  färdiga  kultur-
husbyggen i Sverige och undersökningen har därför begränsats till två kulturhus
som nyligen har tagits i bruk, ett som är under byggnation och ett som är i en pla-
neringsfas. De hus som är färdiga och i bruk är Sjöängen i Askersund och Gummi-
fabriken i Värnamo medan Sara kulturhus i Skellefteå är under byggnation och kul-
turhuset i Karlskrona finns som vinnande förslag i en arkitekttävling. De fyra kul-
turhusen som har valts ut kan ses som representanter för olika former av kulturhus,
eftersom Sjöängen har både skola och andra verksamheter, näringslivsutveckling
lyfts fram i Gummifabriken, turism och konferensverksamhet förväntas ge syner-
gier med kultur i Sara kulturhus medan kulturhuset i Karlskrona ska stärka kultur-
arvsmiljön i det känsliga världsarvet. 

I  undersökningen har visioner och värdeskapande studerats  utifrån tre  olika
tillkomstaktörers synvinkel med hjälp av empiri från arkitekter, arkitekturen, kom-

4Eriksson (2019), s. 28.
5Københavns kulturkvarters webbplats.
6Kungsbacka kommuns webbplats  > Uppleva och göra  > Mötesplatser  > Kulturhuset Fyren  > Arkitektens
tankar [2020-02-20]. 
7Karlskrona kommuns webbplats  > Tävlingsprogram för arkitekttävling Kulturhus i Karlskrona [2020-03-
23], s. 4.
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muner och bibliotek. Synpunkter från kulturhusbesökare eller andra aktörer i de
färdiga husen som skola eller konsthall har alltså  inte undersökts. Avgränsningen
har gjorts  med tanke på arbetets  syfte; att  undersöka planer kring kulturhusens
tillkomst och hur folkbibliotekens uppdrag kan utföras i dem. Att undersöka hur
kulturhusen används över tid är inte ett syfte med den här uppsatsen.

Disposition

Uppsatsen fortsätter med en historik och diskussion kring tidigare svenska kultur-
hus och de värden de representerar.  Efter forskningsöversikt och teori-,  metod-
och källavsnitt  redovisas empiri och  analys kring de  nybyggda och kommande
kulturhusen och de folkbibliotek som ingår i husen. Materialet analyseras på olika
nivåer med hjälp av tidigare forskning inom biblioteks- och informationsvetenskap,
arkitekturforskning och några olika teorier. Arbetet  avrundas med en slutdiskus-
sion kring värderingar och värdeskapande i nya svenska kulturhus.
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Föregångare till dagens kulturhus

Redan romarna...

Flerbrukshus där bibliotek ingår har lång historia i den västerländska kulturen och
ett historiskt avstamp kan tas i romartidens bad- och bibliotekshus som var sociala
och kulturella centrum i provinsstäder. Där fanns det möjlighet att umgås, bli ren
och att bilda sig genom läsning.8 Intressant nog byggdes det kombinerade badhus
och bibliotek på flera ställen i Sverige under 1900-talets första hälft, bland annat i
Arvika och i Uppsala och dessa kallades skämtsamt för simbibliotek.  Idén med
kulturhus i svensk mening har även andra rötter bakåt i tiden och ofta har ett bib-
liotek varit en naturlig del av verksamheten. Vanliga föregångare till dagens kultur-
hus var folkrörelsernas byggnader där det fanns små föreningsbibliotek och där det
hölls föredrag, danser och fester. Folkets Hus och IOGT-loger över hela landet
fungerade därför på många sätt som senare tiders kulturhus. 

Konserthus och medborgarhus

Som musiker och konstvetare intresserar jag mig för kulturbyggnader och i kandi-
datuppsaten  i  konstvetenskap  undersökte  jag  Sveriges  första  konserthus,  med
intresset riktat mot byggnadsstilar och samhällsförändringar. Undersökningen visa-
de hur de tidiga svenska konserthusen gradvis utformades mindre som borgerliga
musiktempel och mer som demokratiska rum under första halvan av 1900-talet,
vilket avspeglade samhällets demokratisering och ett minskat avstånd mellan sam-
hällsklasserna. I de första svenska konserthusen var det förfining och bildning som
stod  på  agendan och  de  byggdes  alla som flerfunktionshus,  främst  för  musik-
upplevelser, men även för föreläsningar och filmvisningar. Kulturell bildning stod
högt i kurs och för att  främja det byggdes vackra konserthus som kombinerades
med olika kulturverksamheter,  bland annat bibliotek. Tanken om flerfunktionella
kulturhus har alltså lång tradition i Sverige som en del av folkhemstanken, speciellt
i medelstora städer. I Örebro var till exempel det första biblioteket färdigställt 1932

8Lerner (2009), s. 22.
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som konserthus och bibliotek i olika delar av samma byggnad och i Helsingborg
öppnades två år senare stadens moderna konsertsal med biograf och restaurang i
samma hus. I Helsingborg tycks nöjen ha kopplats samman med mer högtstående
kulturell bildning redan i planeringsfasen, men restaurangen bar sig inte, så stads-
biblioteket flyttade in i lokalen några år senare, vilket gjorde konserthuset till ett
kulturhus i en mer modern bemärkelse.9

Ett  senare svenskt  exempel på flerbrukshus för  allmänheten är  Medborgar-
platsens kommunala medborgarhus i Stockholm, där  både bibliotek och badhus
fanns från början, tillsammans med salar för föreläsningar och dans. Där kunde
(och kan man) vårda både kropp och själ, precis som i de romerska bad- och
bibliotekshusen. Medborgarhuset i Stockholm var till stor del finansierat av gross-
handlare Carl Robert Forsgrens fond och invigdes år 1939. Huset hade tre olika
byggnadsdelar  varav en var  teater-  och  konserthus  med två  hörsalar,  även ut-
rustade för filmvisning, samt kafé. En annan del byggdes som bibliotek med studie-
rum och barnteaterskola, fyra samlingssalar och 19 grupprum medan den tredje av-
delningen var avsedd för den fysiska skolningen i idrotts- och simhallar.10 Medbor-
garhuset var som synes ägnat fysisk och kulturell fostran samt studier i grupp eller
enskilt  vilket  avspeglar  folkhemsbyggets  sociala ambitioner,  speciellt  viktigt  på
Södermalm som då hade många fattiga invånare.

60-, 70- och 80-talens kulturhus

I Skövde byggdes det första kulturhuset som benämndes just kulturhus. Det var en
stor kommunal satsning för att främja det demokratiska samhället och innehöll från
invigningen 1964 bibliotek och konsthall, utformade i en mjuk modernistisk stil.
Senare har även en teaterscen inlemmats i kulturhuset  och huset  fungerar fort-
farande som kommunalt kulturhus med konsthall, konstmuseum, bibliotek, teater,
danssal och biograf. Enligt arkitekten Hans-Erland Heineman var visionen redan
från början kulturell demokrati och delaktighet genom ett mångfunktionellt kultur-
hus. Man ville bryta ner gränser mellan konstarter och omskapa kulturlokaler från
uppvisningsrum till aktivitetsmiljö och dessa tankar är fortfarande giltiga, 55 år
senare.11 Här kan man se att  bildningsidealet var kvar,  men att  det  inte var lika
dominerande som i Medborgarhuset i Stockholm utan tanken om ett allmänhetens
hus för konst- och kulturskapande var huvudsyftet i Skövde 1964.

I Stockholm byggdes Kulturhuset vid Sergels torg åren runt 1970 och arkitekt
var den berömde Peter Celsing. Kulturhuset var planerat för olika kulturverksam-
heter som kulturbibliotek, stadsteater och restauranger och blev en ikonisk bygg-
nad i strukturalistisk stil med två  byggnadskroppar  för  utställningar  respektive

9Andersson (2007), s. 18-29, 38-41.
10Nygamla Forsgrenska Medborgarhuset (1981), passim. 
11Mouritsen (2014), s. 3-6, 93-95.
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teater. Utställningsdelen har glasfasad mot Sergels torg och innehåller utställnings-
salar,  kafé,  restaurang,  teaterstudio,  affärer,  bibliotek och stora  foajéutrymmen.
Teaterdelen innehåller Stadsteaterns scener och verkstäder m.m.12

Under 60- och 70-talen etablerades de svenska kulturhusen som begrepp och
byggnadstyp i och med Kulturhuset i Skövde och Kulturhuset i Stockholm. De
första kulturhusen kan ses som manifestationer av folkhemsbygget och dessa två
påkostade byggnader för kulturverksamhet avspeglar tankar om demokrati, öpp-
enhet och gemensamt vardagsrum. Idéerna spreds i landet och på 1980-talet hade
idén om kulturhus slagit rot också i mindre städer. I Leksand byggdes exempelvis
ett  kulturhus  för  lokalhistoriskt  arkiv,  bibliotek,  konst-  och  föremålsutställning
samt kafé. Tanken som förverkligades var ett levande kulturhus med museum och
folkbibliotek där den lokala historien och kulturen togs tillvara.13 Leksands kultur-
hus  är  fortfarande  i  bruk  med de  ursprungliga verksamheterna  vilket  visar  en
livskraftig modell av kulturhus med lokal profil som används för att bevara kultur-
arv och stärka turism.14 

12Wang (1996), s. 132-133.
13Björklöf (1985), s. 4-5.
14Leksands kommuns webbplats  > Medborgare  > Uppleva och göra > Kultur  > Leksands kulturhus [2020-
01-20].
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Kulturhus från millennieskiftet

Det går alltså att urskilja flera olika generationer av svenska kulturhus under 1900-
talets andra hälft,  och de utformades med olika innehåll och syften. Åren kring
2000 byggdes ytterligare en generation kulturhus varav ett urval presenteras nedan
för att exemplifiera variationen i visionerna och för att ge en idé om bakomliggande
idéer och utveckling av byggnadstypen. Nedan beskrivs tre typer av kulturhus med
Dieselverkstaden,  Haninge kulturhus  och  Dunkers  kulturhus  som exempel.  De
visar sammantaget att byggnadstypen drog i olika riktning vid millennieskiftet och
kulturhusen som byggdes då hade fokus på kulturkonsumtion, eget skapande res-
pektive utbildning i en stor variationsrikedom. De har dock alla bibliotek som en
del av verksamheten och det blir därför intressant att ha dessa kulturhus i åtanke
när dagens kulturhusbyggen ska undersökas, eftersom det möjliggör en jämförelse
av hur syften och värderingar har växlat eller är konstanta över tid.

Dieselverkstaden – kultur och shopping

Under 1990-talet övergavs den tidigare övertygelsen i stora delar av det politiska
landskapet att kultur skulle vara icke-kommersiell. Ett exempel på nytt kulturhus i
den andan är Dieselverkstaden i Nacka, invigt 2002, som etablerades av den kom-
mersiella fastighetsförvaltaren i samband med utvecklingen av Atlas Copcos 100-
åriga verkstäder till shoppingcenter. Icke-kommersiell kultur samlokaliserades med
marknadsdriven verksamhet och i Dieselverkstaden blev gratiskultur som folkbib-
liotek granne med kommersiella gym och affärscentrum. Fastighetsägaren Ljung-
berggruppens tydliga idé var ett  hus med en blandning av kulturupplevelser i an-
slutning till shoppingområdet, vilket stämde överens med Kultur Nackas dröm om
ett kulturcentrum. I huset finns idag folkbibliotek, designarkiv, konsert- och teater-
sal, konsthall, biograf, klätterverk, gym, restaurang och café, lokalhistoriskt arkiv
och kommunala barnkulturverkstäder, allt i anslutning till mer vanliga shopping-
områden.15 Synen på kulturhus skiljer sig mycket från tidigare decenniers tankar om
hus främst  ägnade gratiskultur  genom sin närhet  till helt  igenom kommersiella
verksamheter. Även om gratisverksamheter fortfarande finns i huset så är Diesel-

15Jenwald & Wikström (2002), passim.
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verkstaden ett exempel på en utsuddning av gränserna mellan offentligt och privat
finansierad kultur omkring tusenårsskiftet. 

Handens kulturhus – utbildningssymbol

I Haninge kommun byggdes ungefär samtidigt som Dieselverkstaden ett kulturhus
med huvudbibliotek och lokaler för konsthall och möten. Dålig kommunekonomi
och hyreshöjningar för biblioteket ledde till tankar om ett eget hus som skulle sym-
bolisera kommunens vändning från ekonomisk kris till framtidsoptimism. Syftena
var också tydligt kulturpolitiska, eftersom kommunfullmäktige ville öka invånarnas
välbefinnande genom delaktighet  i demokrati,  konst  och kultur.  Enligt tävlings-
programmet från 1999 skulle det bli ett  ”kulturhus vid Poseidons torg i centrala
Handen”, och ett centralt läge vid affärer, skolor och transporter skulle ”bidra till
skönhet och stadsmässighet”. Andra syften var att öka kommunens attraktionskraft
och etablera bilden av Haninge som en plats där utbildning värderas högt och är
tillgänglig. Arkitekterna Martin Rangfast och Sonny Mattsson ritade en byggnad,
uppförd  2002,  i nymodernism med glasfasad,  där  det  asymmetriska biblioteket
upptar halva ytan.16

Dunkers kulturhus – monumental kulturverkstad

I  Helsingborg förverkligades en önskan om ett  storslaget  kulturhus beläget  vid
Öresund 2002, delvis finansierat av industrimannen Harry Dunkers fond. I huset
samlades bibliotek,  repetitionslokaler,  utställningshallar,  skulpturgård,  barn-  och
ungdomsverkstäder, kafé, dansateljé och ateljéer för skulptur och måleri. Ambiti-
onen var att  samlokalisera många kulturaktiviteter och deras administration och
förutom de ovan nämnda verksamheterna inlemmades musikskola med ensemble-
rum och orkestersal, teater  och konsertsal,  restaurang och kafé med utsikt  mot
Öresund  samt  en  stadshistorisk  utställning och  konstmuseum.  Detta  ambitiösa
byggnadsprogram ledde till att  Dunkers kulturhus blev Skandinaviens då största
kulturbygge ägnat mångsidig kulturverksamhet och kulturupplevelser.17

16Haninge kulturhus Arkitekturen och konsten (2004), s. 3-22. 
17Dunkers kulturhus (2002), s. 6, 40, 53, 68, 120-125, 132.
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Forskningsöversikt

Uppsatsens akademiska hemmahörighet

Svårigheten  att  definiera  vilken  sorts  vetenskap  som biblioteks-  och  informa-
tionsvetenskap egentligen är uttrycks tydligt i David Bawdens och Lyn Robinsons
bok  Introduction  to  Information  Science  (2009).  Den osäkra  hemmahörigheten
stöds av det  faktum att  institutioner inom biblioteks- och informationsvetenskap
återfinns i skilda fakulteter vid olika universitet. En framkomlig väg för att ringa in
vetenskapen är att se den mindre som en disciplin och mer som ett studieområde
grundat på ett  ämne eller intresseområde.  Forskning i ett  sådant intresseområde
kan grundas på flera olika kunskapsformer som sociologi, matematik och filosofi
och nyttja teorier och metoder från många olika håll. Författarna formulerar sin syn
på biblioteks- och informationsvetenskap som att disciplinen kan förstås som ”ett
multidisciplinärt studieområde som involverar flera kunskapsformer och som ger
sammanhang genom det centrala konceptet  mänskligt samlad information”. I det
syftet kan bland annat användarstudier, historiska studier, studier av terminologi
och indexering m. fl. metoder användas.18

Denna uppsats behandlar ett sammanhang, ett ämne, ur flera kunskapsformers
synvinkel och i forskningsöversikten finns exempel på arbeten som hör hemma i så
olika  ämnesområden  som de  tekniska,  de  humanistiska  och  de  samhällsveten-
skapliga. Dessutom har olika metoder använts i uppsatserna och avhandlingarna,
precis som det beskrivs ovan om biblioteks- och informationsvetenskap. Ämnet för
denna uppsats leder till en tvärvetenskaplig ansats i studiet  av konkreta  fysiska
byggnader ur ett värderingsperspektiv genom att teorier hämtas från kulturgeografi
och sociologi medan metoden söks inom arkitekturforskning. Bawden och Robin-
son  beskriver  olika  typer  av  biblioteks-  och  informationsforskning grupperade
kring exempelvis domänanalys,  kunskapsorganisation  och  informationsteknologi
och en annan forskningsinriktning kallas informationssamhället,  där  bland annat
ekonomi, yrkesroller men också etik och värderingar studeras.19 Syftet här är att
undersöka hur värderingar påverkar planer och byggande av nya kulturhus med

18Bawden & Robinson (2009), s. 2-13.
19Bawden & Robinson (2009), s. 232-241.
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bibliotek och uppsatsen befinner sig ämnesmässigt inom biblioteks- och informa-
tionsvetenskap och forskningsinriktningen informationssamhället.

Forskning om visioner och värderingar

Sökningar i bibliotekskataloger och databaser efter aktuell och relevant litteratur
med sökorden nya kulturhus och värderingar ger inte så många sökträffar, men ut-
vidgade  sökningar  med bibliotek  och  olika  teoretiker  i  sökfältet  förbättrar  re-
sultatet. Det finns flera relativt nya doktorsavhandlingar och böcker samt ett tiotal
rapporter och uppsatser som behandlar olika aspekter av bibliotek/kulturhus och
värderingar eller värdeskapande. De större arbetena, böcker och avhandlingar, är
sprungna ur olika akademiska discipliner och några hör hemma inom biblioteks-
och informationsvetenskap medan andra kommer från arkitektur- och designforsk-
ningens ämnesområde. Artiklar, rapporter och akademiska arbeten som refereras
till i det här arbetet är främst svenska men även ett par danska och norska är inklu-
derade. Litteraturen avspeglar därmed en skandinavisk samtid.

Visioner och värderingar bland arkitekter och bibliotekarier
Norrmannen Ivar  Holms avhandling  Ideas  and Beliefs  in  Architecture and In-
dustrial design How attitudes, orientations, and underlying assumptions shape the
built environment (2006) är skriven inom ramen för arkitektur- och designforsk-
ning. Holm har studerat hur yrkesbundna och alltsomoftast omedvetna värderingar
formar yrkesverksamma arkitekter  och designer och påverkar  deras  samarbeten
med andra yrkesgrupper. Genom närstudie av en stor mängd litteratur och filtre-
ring av detta genom egna erfarenheter som yrkesverksam designer visar Holm med
en retorisk metod grundläggande attityder och omedvetna förgivettaganden. Vär-
deringarna traderas till studenterna under utbildningsåren och påverkar sedan mer
eller mindre medvetandegjort  arkitekter  och designer i deras verksamhet,  menar
Holm.20

En svensk avhandling är Krister Johannessons I främsta rummet Planerandet
av en högskolebiblioteksbyggnad med studenters arbete i fokus (2009). I avhand-
lingen visas hur visioner gestaltades i det nya högskolebiblioteket i Kalmar, ett av
många  nybyggda  högskolebibliotek  i  Sverige  kring  2000,  ofta  vackra  miljöer,
tänkta  som mötesplatser  och  studiemiljöer  med  drag  av  kontor,  klassrum och
uppehållsrum. Med visionsdokument som utgångspunkt undersöks potentiella sym-
bolvärden och Bourdieus begrepp doxa, fält och kapitaltyper används för att visa
några professioners likheter och skillnader. Johannesson klargör med diskursanalys
vägen från planering till slutlig byggnad med tanke  på  visioner  och  aktörerna

20Holm (2006), passim.
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arkitekt, bibliotekschef och bibliotekspersonal.21 Avhandlingen bygger på likartade
teoretiska utgångspunkter som denna uppsats, men har ett  stort  fokus på biblio-
tekspersonal, så resultaten är inte jämförbara med den här undersökningens analys.
Användandet av Bourdieu-teori visar ändå att det är en framkomlig väg att gå vid
analys av värderingar kring kulturbyggnader.

Arkitekturens symbolik
Cecilia Bengtssons och Emelie Ullstads gemensamma magisteruppsats Estetik och
funktion? En studie av tillkomstprocessen kring två svenska folkbiblioteksbygg-
nader (2002) inleds med ett konstaterande att  bibliotek idag byggs som impone-
rande och vackra monument som ska tjäna som reklampelare för respektive stad
och kommun. Författarna undersöker och beskriver planprocesser och hur arkitekt
och bibliotekspersonal står för olika värden som skönhet och funktionalitet i fallen
Malmö stadsbibliotek och Linköpings stifts- och landsbibliotek.22 I den här under-
sökningen redovisas  även kommunvisioner,  förutom arkitekters  och  biblioteks-
politiska synvinklar som i Bengtssons och Ullstads uppsats, men utgår annars från
en liknande utgångspunkt.

Några år senare jämför Peter Igelström Linköpings stifts- och landsbibliotek
med Motala bibliotek i masteruppsatsen  Biblioteket, byggnaden och rummet En
studie av meningsproduktion och identiteter i  Motala bibliotek och Linköpings
stifts-  och  landsbibliotek (2007). Syftet  är  att  studera  biblioteksarkitektur  som
”bärare och förmedlare av värderingar” och Igelström diskuterar symbolik kring
makt kontra  tillgänglighet och kunskapsförmedling i uppsatsen. Resultaten visar
bland annat ett motsatsförhållande mellan makt/kontroll och transparens/demokrati
i arkitektur och inredning.23 I likhet med detta arbete är demokratitemat framträ-
dande i Igelströms uppsats. 

Karin Ljunggren och Tommy Westergren skrev masteruppsatsen Bakom fasa-
den Haninge kulturhus – en organisationsteoretisk studie med fokus på den fysis-
ka  strukturen (2006).  Både  intention och  resultat  rör  sig till stora  delar  kring
Haninge kommuns visioner för kulturhuset som invigdes 2002 och i vilken mån
visionerna har uppfyllts, vilket liknar syftet med den här uppsatsen om fyra andra
kulturhus. Författarna menar att  kulturhuset i Haninge symboliserar framsteg och
demokrati samt en ambition om att kunskap och utbildning ska få en större bety-
delse i kommunen än tidigare.24

I de ovan nämnda uppsatserna visas några av de värderingar som kan byggas
in i nya bibliotek och kulturhus. Den här uppsatsen ansluter till såväl frågorna om
konkurrensförhållande mellan estetik  och  funktion,  hus  som framstegssymboler
som intresseområdena transparens och demokrati.

21Johannesson (2009), passim.
22Bengtsson & Ullstad (2002), passim.
23Igelström (2007), passim.
24Ljunggren & Westergren (2006), passim.
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Kulturhuset i Luleå
Kristina Laurell Stenlund har doktorerat vid Luleå Tekniska Universitet på nytto-
värdering i samband med kulturhuset  i Luleå.  Avhandlingen  Value Creation in
Development and Construction of Public Buildings The Case of Houses of Cul-
ture (2010)  inom arkitekturforskning behandlar  tillkomsten  av  Kulturens  hus  i
Luleå, med kompletterande studier av Vingens kulturhus i Torslanda, Mimers hus i
Kungälv, Uppsala Konsert och Kongress och Vara Konserthus. Laurell Stenlund
avhandlar  idéutveckling,  relationer  mellan beställare  och byggare  i arbetet  med
byggnadsprogram och administrationen av flerkulturell verksamhet  i byggnaden
med fokus på nyttoaspekter. Den omfattande fallstudien har resulterat i en värde-
teoretisk analysmetod som baseras på grundad teori och Rich Picture Diagram.
Laurell Stenlund visar att  nya kulturhus kan skapa både ekonomiska och sociala
värden för beställare och användare inom områdena mänskligt, organisations-, och
socialt kapital.25 Avhandlingen är tekniskt och ekonomiskt orienterad till skillnad
från den här uppsatsen, men ger ändå material till formulering av grundläggande
värderingar i det kommunstyrande fältet.

Bibliotek som kulturhus
En parallell till det  samtida byggandet  av nya kommunala kulturhus är det  kul-
turpolitiska stödet för en utveckling av befintliga folkbibliotek till en verksamhet
som kulturhus, vilket har dokumenterats i flera studier. Susanne Bolding och Ann
Lundborgs arbete  Bibliotek som kulturhus En diskurs-analytisk studie i hur folk-
bibliotek som kulturhus framträder i  kultur-  och biblioteksplaner (2014)  är  en
studie av hur regionala och kommunala biblioteksplaner avspeglar en positiv syn på
omvandlingen av bibliotek till kulturhus. Författarna har studerat många planer och
menar  att  Kultursamverkansmodellen och  nationell bibliotekspolitik  i  praktiken
driver på en kommunal utveckling av bibliotek mot verksamhet som kulturhus.26

Johanna Rivano Eckerdals första rapport till region Skåne, Att dela en helhetsbild:
rapport från tre projekt i Skåne där folkbiblioteket som kulturhus utvecklas (2013)
och en avslutande rapport,  Glädjen i att tvingas tänka nytt: En studie av verk-
samhetsutveckling vid två folkbibliotek i Skåne (2016) stärker Boldings och Lund-
borgs resultat.  Region Skånes projekt  Folkbibliotek som kulturhus (med stöd av
Statens Kulturråd) visar tydligt hur stat och region stöder synen och bruket av bib-
liotek som kulturhus och att synen på folkbiblioteket som en naturlig del i ett kul-
turhus är utbredd inom kulturpolitiken.27

25Laurell Stenlund (2010a), passim.
26Bolding & Lundborg (2014), passim.
27Rivano Eckerdal (2013) och (2016), passim.
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Upplevelsesamhället
I Danmark har flera forskare inom biblioteks- och informationsvetenskap publicerat
såväl akademiska forskningsresultat  som mer populärvetenskaplig litteratur inom
temat ”biblioteket i upplevelsesamhället”. Boken Biblioteket i byudviklingen – op-
levelse, kreativitet og innovation (2011) är skriven av forskarna Casper Hvene-
gaard Rasmussen, Henrik Jochumsen och Dorte Skot-Hansen. Den bygger delvis
på Hvenegaard Rasmussen och Jochumsens artikel ”Ej blot til oplysning Biblio-
teket i oplevelsessamfundet” i antologin At forstå biblioteket. En introduktion til
teoretiske perspektiver (2008).  Såväl artikel som bok ger många exempel på att
upplevelser har blivit en konkurrensparameter i dagens samhälle i den så kallade
upplevelseekonomin, både för kommersiella och kommunala aktörer.  Författarna
menar att upplevelsesatsningarna i biblioteken kommer sig av synen på upplevelser
som  strategiskt  verktyg  (för  att  sälja/marknadsekonomi),  iscensättning  (skapa
ramar) och innehåll (estetiskt och konstnärligt) utan egentlig avsikt att främja bild-
ning.28

28Hvenegaard  Rasmussen  & Jochumsen & Skot-Hansen  (2011),  passim; Jochumsen & Hvenegaard  Ras-
mussen (2008), passim.
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Teori och metod

Vetenskapsteoretiska nivåer

Rodney Åsberg har i boken Ontologi, epistemologi och metodologi En kritisk ge-
nomgång  av  vissa  grundläggande  vetenskapsteoretiska  begrepp  och  ansatser
(2001) föreslagit en arbetsordning för ett akademiskt arbete. Metoden baseras på
de vetenskapsteoretiska nivåerna ontologi, epistemologi och metodologi och det
första momentet är att bestämma problemet samt relatera det till en reflektion över
ontologiska val. Sedan bör man reflektera över kunskapsansats, alltså den episte-
mologiska hemvisten och det  tredje momentet  är  att  bestämma forskningsmeto-
der.29 I  detta  kapitel speglas en sådan arbetsgång från det  övergripande till det
praktiska; från ontologi till metod via epistemologi.

Ontologier och epistemologier
Att fastställa synen på verklighetens natur är inte helt lätt i det här fallet, med tanke
på att Bawden och Robinson skriver att det inte finns någon enskild och generellt
accepterad definition av ontologi inom informationsvetenskaperna.30 Därför görs
här ingen grundlig redovisning av ontologiska perspektiv, utan i stället ett försök
att relatera uppsatsämnet till mer övergripande ontologiska hållningar.

Enligt Åsberg finns det två grundläggande ontologier inom filosofin; den mate-
rialistiska och den idealistiska. Enligt den materialistiska ontologin finns allt som
existerar oavsett om vi uppfattar dem eller inte. Enligt den idealistiska verklighets-
uppfattningen är verkligheten i stället av begreppslig eller andlig art och beror på
hur vi uppfattar den.31 Forskningsproblemet här är att  undersöka hur värderingar
styr tillkomst av kulturhus med folkbibliotek och hur biblioteket påverkas av värde-
ringarna. Det är fråga om själva byggnaderna, deras indelning och inredning enligt
materialistisk ontologi eftersom de finns i den fysiska världen oavsett  om vi ser
dem eller inte men värderingar syns inte rent fysiskt så därför kan man säga att de
är av idealistisk art. Varken den materialistiska eller den ideella ontologin är därför

29Åsberg (2001), s. 59.
30Bawden & Robinson (2009), s. 114.
31Åsberg (2001), s. 5-6.
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helt tillfredsställande på egen hand när det gäller den här undersökningen. En mer
lämplig utgångspunkt är istället en tredelad verklighetssyn som rumsfilosofen och
kulturgeografen David Harvey från Storbritannien/USA beskriver i boken Ojäm-
likhetens nya geografi (2011).  Han forskar om tid/rumsliga aspekter och närmar
sig frågan om verklighetens beskaffenhet med hjälp av tre ontologiska spår; ab-
solut, relativt och relationellt rum. Det absoluta rummet är rummet i materialistisk
ontologisk mening, alltså det  rum som har en unik position på kartan och kan
mätas. Det relativa rummet behandlar tid/rumsaspekter som rummets position i för-
hållande till andra rum och den tid det handlar om. Det relationella rummet, slut-
ligen,  innefattar  tankar  och minnen bortanför  mätbarhet.  Harvey frågar  sig om
rummet är absolut, relativt eller relationellt i ontologisk mening och svarar att det
kan handla om en, två eller tre aspekter samtidigt beroende på omständigheterna
och att de växelspelar med varandra.32 En sådan ontologisk utgångspunkt är frukt-
bar i detta arbete, där sambandet mellan visioner och verkliga byggnader ska un-
dersökas.

Nästa nivå inom vetenskapsteorin är läran om kunskap och kunskapssyn, epi-
stemologin.33 Här finns också en grundläggande skillnad mellan tanken om objek-
tiva kunskaper om en materiell värld och en kunskapsväg via det subjektiva med-
vetandet.34 Linda Groat och David Wang från USA benämner tre grupper av forsk-
ningstraditioner i Architectural Research Methods (2002) och grupperna positivis-
tisk/postpositivistisk,  interpretativ/konstruktivistisk  respektive  emancipatorisk  är
huvudindelningen av aktuella epistemologier enligt dem. Den positivistiska/post-
positivistiska gruppen har en materialistisk ontologi och epistemologi medan de
interpretativa/konstruktivistiska epistemologierna som fenomenologi och  herme-
neutik bygger på det ontologiska antagandet  att  det  finns flera och socialt kon-
struerade verkligheter. Därför är en objektiv kunskap inte möjlig, utan tolkning har
en viktig roll i forskningen inom de interpretativa/konstruktivistiska epistemolo-
gierna. De emancipatoriska epistemologierna, alltså de olika kritiska teorierna, er-
känner också olika verkligheter men har oftast fokus på makt och marginalisering
av olika grupper.35 Den kunskap som söks i den här uppsatsen är varken mätbar
eller inriktad på makt och marginalisering utan tolkning är avgörande för resul-
taten. Därför inordnar sig uppsatsen i det interpretativa epistemologifältet.

Teoribygge
Efter ontologi och epistemologi är det tid att  se på metodologi och teorier mer
specifikt, vilket vanligtvis görs genom att dela in teorierna i stor, mellan respektive
liten teori. Med de stora teorierna menas generaliserad kunskapssyn som struktu-
ralism, fenomenologi och konstruktivism och som mellanteori specificeras vilka

32Harvey (2011), s. 22-34.
33Åsberg (2001), s. 29.
34Åsberg (2001), s. 73-75.
35Groat & Wang, (2002), s. 32-33.
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teoretiker och teorier som används, till exempel organisationsteorier eller Bour-
dieus kapitalformer. De små teorierna, slutligen, behandlar teoretiska modeller mer
i detalj och utgör den teoretiska verktygslådan.36

Hermeneutik
Den här uppsatsen har som syfte att  undersöka värderingar i förhållande till kul-
turhus och ett relativt stort mått av tolkning utifrån många olika källor planerades
redan i förberedelserna av arbetet.  Tolkning är grundläggande i hermeneutik, en
kunskapsteoretisk ansats som grundar sig på existentialismen som filosofisk håll-
ning. Ett citat av filosofen Søren Kierkegaard illustrerar tankegången; det betydel-
sefulla är ”inte den objektiva kunskapen utan det subjektiva förhållningssättet  till
denna”, vilket ligger nära ansatsen i den här uppsatsen. Åsberg sammanfattar kun-
skapssynen som så att inom hermeneutiken söker man förstå andra människor ge-
nom att tolka sammanhang som ”sociala institutioner, kulturella sammanhang och
språkliga uttryck”.37

I  Per-Johan Ödmans bok  Tolkning,  förståelse,  vetande Hermeneutik i teori
och praktik (2007) betonas hermeneutikens pendlingar mellan olika abstraktions-
nivåer, och att fokus omväxlande på yttre och inre verklighet ger goda tolkningsre-
sultat.38 Ödman jämför den hermeneutiska tolkningsprocessen med att lägga pussel
där många små delar utan sammanhang får sin mening tillsammans och på rätt
plats. Processen att  upprepat gå mellan del och helhet kallas för den hermeneu-
tiska cirkeln och är grundläggande inom hermeneutiken. En utveckling av idén om
en tolkningscirkel är den hermeneutiska spiralen, med betydelsen att förståelsen når
nya nivåer och detaljering efter hand.39 Ambitionen i den här uppsatsen är att tolka
olika verkligheter i en större helhet och klarlägga sammanhangen kring kulturhusen
i ett sorts pussel av många olika ledtrådar. För tolkningen har både samtida empiri
och historia betydelse för  förståelsen av helheten,  vilket  harmonierar  med kun-
skapssynen inom hermeneutiken.

Värde och värdering
För att undersöka värdeskapande och värderingar i förhållande till kulturhus krävs
några definitioner och tankemodeller för att ringa in vad det är som ska undersökas
och på vilket sätt det ska göras. Det är nödvändigt att fastställa vems värderingar
som ska undersökas, vad som menas med värderingar och hur detta kan presen-
teras sammanhängande inom en teori. Att förklara begreppet värde och värderingar
är emellertid inte särskilt enkelt eftersom värde kan ha både allmän språklig och
filosofisk betydelse. Något kan ha ett värde, men det kan också vara ett värde, of-

36Rydén (2020).
37Åsberg (2001), s. 27, 59, 74.
38Ödman (2007), s. 72.
39Ödman (2007), s. 97-105.
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tast  i positiv bemärkelse, och för att  beskriva ett  värde används värdeomdömen.
Handlingen att beskriva ett värde kallas värdering och en värdering anses ofta vara
ett subjektivt uttryck, men värdering kan lika gärna syfta på en matematisk siffer-
bedömning.40 Ivar  Holm (2006)  noterar  det  svårfångade i begreppen värde och
värderingar rent allmänt och definierar det för sitt syfte som ”attityder, föreställ-
ningar, inriktningar och underliggande förgivettaganden” inom gruppen av arkitek-
ter och designer, vilket också är ämnet för hans avhandling.41 Den här uppsatsens
analys av aktuella värderingar, som begreppet definieras av Holm, har inspirerats
av David Harveys rumsteori som hör till mellanteorinivån. För att vaska fram ak-
tuella värderingar har en innehållsanalys av dokument, egna intryck i lokalerna och
bilder med Pierre Bourdieus begrepp fält och doxa som utgångspunkt använts som
verktyg.

Bourdieu
Med socialfilosofen Pierre Bourdieus fält menas sociala grupper där olika grad av
makt förhandlas och där produktion sker. Genom att dela in aktörerna i olika grup-
per blir det möjligt att generalisera kring olika syften och drivkrafter och de olika
aktörerna vid ett  kulturhusbygge kan ses som ingående i olika fält i Bourdieus
mening. Med doxa menas omedvetna och outtalade koncept och principer inom ett
fält; saker som man tror eller vet utan att reflektera över det och doxa blir tydligt
först vid ett överträdande eller misstag som bryter mot principen.42 Bourdieu skri-
ver själv i Outline of a Theory of Practice (1977) om doxa att det handlar om en
grupps övertygelser som inte ifrågasätts, utan istället stärks genom vardaglig be-
kräftelse och sociala konventioner.43 Den norske biblioteksforskaren Geir Vestheim
(1997) talar om att de som är inne i ett fält tar med sig sina respektive doxa i mötet
med människor utanför fältet och att doxa legitimerar den egna världsuppfattning-
en och de egna intressena.44

Tanken med den här uppsatsen var att med inspiration av Bourdieus begrepp
studera värderingar vid tillkomsten av kommunala kulturhus för att se hur de har
påverkat resultatet. Genom att definiera några aktuella fält och deras doxa så som
de framträder i tidigare forskning och i ny empiri var ambitionen att värdeskapande
och värderingar verksamma vid kulturhusbyggen kring åren 2020 skulle bli synliga
och därmed möjliga att  förklara och förstå. Att göra en detaljerad undersökning
kring fält och aktiva doxa vid tillkomsten av varje kulturhus lät sig emellertid inte
göras inom ramen för den här undersökningen, men eftersom generalisering är en
del av metoden i hermeneutisk forskning möjliggörs ändå jämförelser med liknande
fall i framtida studier. 

40Nationalencyklopedin, webbversionen, sökord: värde, värdering [2020-03-20].
41Holm (2006), s. 1.
42Hussie (2010), s. 43 och 45.
43Bourdieu (1977), s. 164-169.
44Vestheim (1997), s. 106.
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Det kommunstyrande fältet, arkitektfältet och biblioteksfältet valdes med tan-
ken att  de tillsammans utgjorde de intressantaste  aktörerna för en uppsats som
denna inom biblioteks- och informationsvetenskap. Det som söktes var värden i
förhållande till stadsbild, biblioteksfunktioner, synergier, ekonomiska resultat med
flera aspekter, så som de går att läsa ut ur dokument och bilder från de tre olika
aktörsgrupperna. Med det kommunstyrande fältet menades aktörer inom politiker-
kår  och  styrande tjänstemän förutom biblioteksledning och  med biblioteksfältet
menades yrkesverksamma inom bibliotekssfären. Med arkitektfältet, slutligen, me-
nades professionella arkitekter som yrkesgrupp. Dessa tre fält kopplades samman
med representativa värden som kallades doxa. För arkitektfältet applicerades Ivar
Holms kategorier av värden inom arkitekt-  och designyrken, för biblioteksfältet
valdes Geir Vestheims definitioner av biblioteksdoxa och för det kommunstyrande
fältet hämtades doxa från Kristina Laurell Stenlunds resultat i hennes doktorsav-
handling om Luleå kulturhus. Urvalet av fält och doxa gjordes med tanke på att tre
olika utgångspunkter och drivkrafter skulle avspeglas på ett likartat sätt och där-
igenom bli möjliga att jämföra. Att kalla värdena doxa var ett sätt att lyfta in Holms
och Stenlunds resultat i en ny teoretisk tankemodell och generaliseringar inom bå-
de fält och doxa var nödvändiga eftersom en bred bild av tillkomsten önskades,
snarare än detaljskärpa i redovisningen. 

Harvey
Bourdieus begrepp är behjälpliga för att sortera aktörer och värderingar men det
behövs också tankehjälp för att  se hur dessa är aktiva på olika plan. På mellan-
teorinivån används därför kulturgeografen David Harveys tre aspekter för att  be-
skriva rummets dimensioner och komma vidare i analysen. Hans tänkande rör sig
kring aspekter av absoluta, relativa och relationella rum, som nämnts tidigare, och
han menar att alla dessa dimensioner samverkar.45 Det absoluta rummet motsvarar
kulturhusen som fysiska byggnader medan det relativa rummet motsvaras av tids-
och rumsaspekter, exempelvis i samband med kulturhusens historia i Sverige. En
relationell verklighetssyn är också relevant med tanke på förhoppningar och sym-
bolik som figurerar kring de nya kulturhusen. Användande av Harveys rumsteori
möjliggör därmed fler varv i den hermeneutiska spiralen så att analysdelen leder till
upptäckten av nya intressanta samband.

45Harvey (2011), s. 34.
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Metod och källmaterial

Forskningsdesign
För  att  kunna presentera  ett  undersökningsresultat  i förhållande till värderingar
valdes några aktörsgrupper respektive representativa kulturhus ut och dessa speg-
lades i förhållande till förebilder, forskningslitteratur inom ämnet och olika doku-
ment. I följande avsnitt redovisas arbetsgången och val kring forskningsdesign, me-
toder och forskningsetik. Efter att själva ämnet för undersökningen hade mejslats
ut fanns det behov av att klargöra en strategi, en huvudmetod, för arbetet och väg-
ledande blev boken  Architectural Research Methods av Linda Groat  och David
Wang där sju olika forskningsstrategier presenteras med tanke på arkitekturforsk-
ning. Strategierna spänner över ett stort fält från det positivistiska till det humanis-
tiska och ger en grundförståelse för att olika metoder passar för olika syften. Den
strategi som passar bäst för det här syftet är fallstudie, en empirisk undersökning
av samtida fenomen där gränser mellan fenomen och kontext är otydliga. Fallstu-
dien kan leda till förklaringar och/eller beskrivningar av samband genom att flera
olika datatyper trianguleras, alltså jämförs och sätts samman till en större trovär-
dighet än vad enskilda data kan visa var för sig. Några vanliga källtyper för fallstu-
dier inom arkitekturforskning är dokument från arkiv, muntliga källor, inventering
och rumsanalys. Karakteristiskt för fallstudier är ett fokus på ett eller flera objekt i
verkligheten och att dessa objekt sätts i ett större sammanhang, vilket har gjorts i
det här arbetet.46

Groat  & Wang beskriver några styrkor  och svagheter med en fallstudie och
menar att styrkorna måste balanseras så att svagheterna inte tar över. Fördelar är
att fallstudien kan förklara sammanhang, resultera i en rik och fördjupande text och
vara övertygande när den är bra gjord. En nackdel är att sammanhangen kan vara
så komplexa att studien riskerar att bli alltför komplicerad. Fallstudiens många käll-
or kan dessutom göra det till en utmaning att  integrera många data och utforma
den bra, eftersom det finns färre regler än i många andra metoder.47 Trots alla svag-
heter med fallstudiemetoden valdes den med ambitionen att styra undan fallgrop-
arna genom en begränsning av empiri och antal undersökta fall och aktörer. Där-
med möjliggjordes presentation av resultaten i en innehållsrik text. 

Vid fallstudier måste man överväga om strategin ska vara att studera ett eller
flera fall och Groat och Wang menar att två saker avgör hur många fall som be-
hövs. Det första är själva forskningsfrågan, alltså vilken typ av empiri som krävs
och hur varierad den ska vara, och det andra är frågan om rollen av testning och
bekräftelse av studiens resultat. Om man väljer att studera flera fall så bör varje fall
fylla ett syfte i helheten och visa likhet eller olikhet, men de olika fallen kan också

46Groat & Wang (2002), s. 341-355.
47Groat & Wang (2002), s. 360-361.
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utses såsom varande ”goda exempel” i sin art.48 Ambitionen här var att visa exem-
pel på olika typer av kulturhus och bedömningen gjordes att empirin skulle vara re-
lativt enkel att samla in, vilket skulle göra det praktiskt möjligt att studera flera fall
inom ramen för en masteruppsats. 

Val av undersökningsobjekt
Efter  fritextsökningar  på  Google  med sökord  som ”nya kulturhus”  och enbart
”kulturhus” utkristalliserades en lista på ca 15 olika relativt nya och planerade kul-
turhus. Vid en grundligare internetsökning av de specifika husen gjordes en preli-
minär värdering som ledde fram till valet av undersökningsobjekt och vid urvalet
var det avgörande att husen skulle avspegla nutiden så väl som möjligt, alltså vara
byggda eller planerade nära år 2020. Alla skulle ha ett folkbibliotek men i övrigt
skulle de ha olika inriktning och de kulturhus som slutligen valdes var Sjöängen i
Askersund, Gummifabriken i Värnamo, Karls Krona i Karlskrona och Sara kultur-
hus i Skellefteå. Två av de fyra husen är byggda och i drift och de andra två är be-
slutade, men inte färdiga ännu. Det var inte ett kriterium att husen skulle vara be-
lägna i medelstora och små städer, men så blev urvalet av en slump. Kanhända är
det signifikativt att den typen av stad satsar på kulturhus just nu, men den frågan
ligger utanför den här undersökningens ramar. Husen visade sig ha en relativt god
geografisk spridning och finnas eller planeras i städer med olika historia som köp-
stad, militärstad, småindustristad och gruv- och energiindustristad. Vart och ett av
de valda kulturhusen hade också en egen profil som kulturhus med hotell, kul-
turhus med skola, kulturhus med innovationscenter respektive kulturhus i ett kul-
turkvarter. Förhoppningen var att de undersökta kulturhusen därmed skulle repre-
sentera olika grundidéer och visioner.

Litteratursökning 
Nästa sak att utröna var strategin för själva undersökningen, alltså med vilka forsk-
ningsglasögon som materialet skulle analyseras och i den fasen bestod arbetet till
stor del i att söka, låna respektive ladda ner samt värdera tidigare forskning inom
ämnet och potentiell teorilitteratur. Litteratur söktes främst via Uppsala Universi-
tets  nätbaserade bibliotekskatalog  och Kungliga Bibliotekets  sökfunktion Libris.
Några av titlarna från kurslitteratur vid den biblioteks- och informationsvetenskap-
liga masterutbildningen vid Uppsala Universitet har varit värdefulla, vissa för sitt
innehåll och andra genom att källförteckningen har visat vägen till intressanta titlar
i kedjesökning. De flesta av de artiklar som har undersökts har hämtats från Upp-
sala Universitets  bibliotekskatalog,  medan de övriga har upptäckts  vid Google-
sökning.

Ett par bibliotek i Stockholm visade sig ha många av de fysiska böcker som ef-
terfrågades; ArkDes bibliotek (ett  specialbibliotek för arkitektur och design inom
48Groat & Wang (2002), s. 356-357.
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ArkDes museiverksamhet) och arkitekturavdelningen i KTH:s bibliotek (Kungliga
Tekniska Högskolan). Vid lånetillfällena gjordes flera intressanta litteraturfynd ge-
nom browsing i angränsande hyllor, både vid KTH och ArkDes. Serendipitet (fynd
vid browsing) var alltså en viktig kompletterande strategi vid inhämtningen av re-
levant litteratur, både vad det gäller tidigare forskning och teorilitteratur.

Undersökningsmetoder
I ett akademiskt arbete måste vissa avgörande val göras inför själva undersökning-
en och det handlar om vilken eller vilka metoder som ska användas för insamling
av empiri, om val av kvalitativa eller kvantitativa data och frågan om abduktiv eller
induktiv process ska användas. Metoderna är beroende av vilken sorts empiri som
önskas och det kan handla om olika typer av bevis som bestämmer tid och plats,
kontext eller idéströmmar. Det kan också vara empiri som möjliggör jämförelser
med liknande objekt eller så olika data som minnen som förmedlas vid intervjuer,
textdokument eller forskarens egna observationer.49

Två typer av metoder måste bestämmas, nämligen metoder för empiriinsamling
respektive metoder för analys av materialet.50 I den här undersökningen skulle fyra
olika kulturhus jämföras och därför var det värdefullt med likartade empirityper
från de olika husen. Det fanns behov både för dokument som visade tankegångarna
i planeringsfasen och någon sorts redovisning av hur husen såg ut i verkligheten
och med tanke på den begränsade tiden för arbetet och den analys som förbereddes
valdes några specifika dokumenttyper ut. Det handlar här om kommunala visioner
för husen, byggnadsprogram, biblioteksplaner, tävlingsprogram och arkitektpresen-
tationer för antaget förslag. För att se hur folkbiblioteken tedde sig i de nya husen
valdes också den visuella metoden fotodokumentation vid de två kulturhus som är
färdiga och i bruk. Det empiriska materialet bestod alltså av kvalitativa data från
flera olika källor, inhämtat från dokument och fotografier. Den andra typen av me-
tod gäller vilken typ av metod som används i analysen och här användes kvalitativ
innehållsanalys av texter och bilder kompletterat med visuell analys med syfte att
spegla helheter av värderingar och värdeskapande. Triangulering av data från bland
annat dokument och fotografier blev en värdefull metod i analysarbetet.51

I ett hermeneutiskt forskningsarbete som detta belyses empirin av teorier och
val måste göras för hur materialet ska tolkas med hjälp av forskningslitteratur och
teorier. Med induktion görs generaliseringar utifrån en mindre mängd empiri så att
forskningsresultaten förklarar en större verklighet än som observerats och ofta för-
söker man förklara hur många olika faktorer har påverkat forskningsobjektet. Ett
induktivt anslag i en fallstudie som denna innebär en process att identifiera nyckel-

49Groat & Wang (2002), s. 154-165.
50Lindstedt (2017), s. 98, 102.
51Lindstedt (2017), s. 102-104.
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teman och att  bygga en berättelse kring dem med förankring i teori och verkliga
exempel.52

Empirins insamling och behandling
Först söktes dokument kring de olika kulturhusen så som visionsdokument, lokal-
program, tävlingsprogram, arkitektritningar etc. med Google-sökning, vilket som
regel ledde till kommunala hemsidor och hemsidor för arkitekter och byggbolag.
Många relevanta dokument hittades den vägen, men några planritningar och infor-
mation om arkitekternas visioner saknades ännu. Därför kontaktades två av arki-
tekterna på telefon för att komplettera fakta. Empiri i form av fotografier och ma-
terial för rumsanalys samlades dessutom in vid besök i Askersund och Värnamo
under en dag vid respektive kulturhus. Motiven valdes med tanke på att de skulle
visa kulturhusens placering i stadsbilden och deras relation till närliggande bygg-
nader,  entréfasad och annan exteriör samt interiörer som entréparti,  bibliotekets
rumsindelning, andra funktioners rumsindelning och gemensamma ytor.  Empirin
skrevs in i texten tillsammans med anteckningar och triangulerades genom att fakta
från många olika källor sammanställdes och värderades för att skapa en helhet. Det
första varvet i den hermeneutiska spiralen gjordes sedan med hjälp av Bourdieus
teorier när empirin analyserades med inspiration av teorierna om fält och doxa.
Några tydliga teman i värden kring tillkomsten av kulturhusen hade framträtt vid
det laget och dessa diskuterades särskilt. Samtidigt studerades rumsteoretiska tex-
ter och fler turer i den hermeneutiska spiralen togs när materialet beskådades från
ytterligare synvinklar.

Källbehandling

Reliabilitet och validitet
Reliabilitet handlar om att undersökningsresultaten ska vara pålitliga och att de ska
gå att upprepa. För en undersökning som baseras på kvalitativa data gäller det att
uppfatta källorna rätt  och att  uppgifterna är korrekta så att  en annan person ska
kunna komma till samma slutsatser senare med samma material.53 I denna under-
sökning används verifierbara och allmänt tillgängliga dokument samt foton av be-
fintliga byggnader, vilket gör det möjligt att  upprepa eller kontrollera undersök-
ningen med liknande resultat.

I en undersökning där kvalitativa data används kan validitet handla om i vilken
grad resultaten kan generaliseras och användas i fler miljöer.54 Denna undersökning

52Groat & Wang (2002), s. 26, 174, 317.
53Eliasson (2018), s. 14-15.
54Eliasson (2018), s. 15.
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har en hermeneutisk forskningsdesign där kvalitativa data analyseras och inte kan
mätas på samma sätt som i en undersökning där kvantitativa data behandlas. Vali-
diteten avgörs i stället  av hur stor  sanning som resultaten tycks reflektera  (hur
övertygande analysen är) och om de går att applicera på andra undersökningsob-
jekt.  Resultaten här går att  jämföra med andra undersökningsobjekt på grund av
valda avgränsningar, teorier och metoder.

Forskningsetik

I vetenskapliga sammanhang finns det gemensamma etikregler för forskning, for-
mulerade av Vetenskapsrådet  i skriften  God forskningssed.  Om forskaren följer
reglerna eller inte påverkar det enskilda akademiska alstrets reliabilitet och validi-
tet,  men även den generella tilltron till den akademiska världen. Genom att  följa
etikföreskrifterna bidrar alltså den enskilda forskaren till att forskningen i stort kan
anses vara pålitlig. Etikföreskrifterna sammanfattas i åtta punkter varav vissa är re-
levanta att  observera i det här arbetet,  medan andra inte är aktuella på grund av
ämne och metodval.55 Relevanta etikregler för denna masteruppsats gäller främst
fusk och plagiat samt frågor om insamling, bearbetning och presentation av empi-
riskt  material. Etiska val i samband med uppsatsarbetet  resulterade i att  enbart
egeninhämtad empiri användes och tillsammans med litteratur redovisades på ett
sanningsenligt sätt tillsammans med redogörelse för arbetets utgångspunkter. Ingen
del av texten plagierades från någon annan text. Metodvalen gjorde att inga per-
soner lämnade in enkäter och att empirin är offentligt tillgänglig, så konfidentialitet
kunde inte krävas. Däremot följdes informations- och nyttjandeetiketten genom att
arkitekter och personal vid bibliotek vid kontakt informerades om syftet med un-
dersökningen och hur den skulle publiceras. Skriftliga rättighetstillstånd för bild-
publicering inhämtades i de fall det krävdes.56 Forskningen bedrevs med god ord-
ning i de olika källmaterialen, vilket gör att sanningshalten kan kontrolleras i efter-
hand.

55God forskningssed (2017), s. 8, 63.
56God forskningssed (2017), s. 26-28.
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Empiri och analys

I kapitlet som följer visas först aktörsfältens doxa med inspiration av Pierre Bour-
dieus teorier och sedan varvas empiri med analys av de fyra kulturhusen i kronolo-
gisk ordning efter  tillkomstår.  Först  i raden invigdes Sjöängen i Askersund (år
2016) följt av Gummifabriken i Värnamo (år 2018). Sara kulturhus i Skellefteå är
under byggnation i skrivande stund och kulturhuset i Karlskrona är under plane-
ring. Kapitlet fortsätter med presentation, diskussion och reflektioner av de värde-
ringsteman som har visat sig dominera i samband med de nya kulturhusen samt hur
värderingarna  förhåller sig till folkbibliotekens  uppdrag,  med hjälp av Harveys
rumsdimensioner. 

Doxa inom biblioteksfältet

Geir Vestheim tar i doktorsavhandlingen Fornuft,  kultur og velferd – Ein histo-
risk-sociologisk studie  av norsk folkebibliotekpolitikk upp bakomliggande idéer
inom biblioteksfältet,  med Bourdieu som teoretisk utgångspunkt.  Vestheim defi-
nierar några biblioteksdoxa, varav det första är att bibliotek är helt nödvändiga för
att hålla folket upplyst så att  demokratin kan fungera. Det andra doxa är att  läs-
ning och upplysning har ett oersättligt egenvärde och är av godo för både männi-
ska och samhälle. Doxa nummer tre är att bibliotekstjänster ska vara gratis.57 Vest-
heims avhandling är över 20 år gammal, men är fortfarande giltig som analys av
biblioteksfältets humanistiska logik. Aktualiteten visas genom den svenska biblio-
tekslagen (SFS 2013:801) där ändamål som demokratisk samhällsutveckling, bild-
ning och allmän tillgänglighet anges.

Arkitektdoxa

Ivar Holm är själv designer och skrev sin resonerande avhandling om värderingar
inom arkitekt- och designerkårerna utifrån djuplodande litteraturstudier och egna
yrkeserfarenheter.  Han menar att  det  finns fem starka bakomliggande idéer som
traderas inom utbildningarna och kombineras på olika sätt hos den enskilda arki-

57Vestheim (1997), s. 105-107, 422.
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tekten eller designern. Här kallas dessa värderingar doxa. Holm visar hur de starka
och delvis omedvetna professionsvärderingarna ofta krockar med beställarnas öns-
kemål och ställer till problem vid yrkesutövningen. Arkitekternas första doxa är de
estetiska som handlar om konstnärligt självuttryck, tidsanda, ärlighet med struktur,
funktion och material, enkelhet, organisk/naturlig, klassisk/traditionell och regio-
nalism. Det  andra doxa är  de  sociala som social förändring, brukarmedverkan,
brottsprevention och tredje världen. Doxa nummer tre är miljötänkande, där håll-
bara material, återanvändning och hälsa är viktiga aspekter. Det fjärde doxa är tra-
ditionalism,  där  lokala traditioner  och  kulturarv spelar  stor  roll.  Slutligen pre-
senterar Holm arkitektdoxa baserade på genus. Varje arkitekt visar sin egen kom-
bination av framträdande doxa, men i allmänhet ryms de inom Holms fem katego-
rier. Arkitekternas doxa kallas här den konstnärliga logiken, även om flera doxa är
allmänna strömningar i dagens samhälle.58

Det kommunstyrande fältets doxa

Det kommunala styrningsfältet är så stort  och varierat att  det blev bäst att  söka
doxa från ett specifikt byggprojekt. I samband med doktorsavhandlingen om Luleå
kulturhus levererade Kristina Laurell Stenlund en forskningsrapport där beställar-
nas krav fanns formulerade i tre övergripande effektmål varav det första kallades
”Destination staden” och syftade på att bygget skulle signalera framtidstro och en
positiv syn på Luleås utveckling. Det andra effektmålet var ”Ungdomarna och mö-
tesplats”,  alltså en vision om ett  öppet  hus för många olika kategorier av män-
niskor. Det tredje målet var ”Vad huset tillför staden”, det vill säga en ambition att
huset skulle binda samman stadsdelar med hjälp av en ny symbolbyggnad. De tre
målen syftade till en ökat positiv självbild i staden, en socialt blandad mötesplats
och en förbättrad stadsbild genom en stilig byggnad. Forskningsresultaten visar att
kulturhuset uppfyllde målen och dessutom skapade nya värden som Laurell Sten-
lund grupperar i ekonomiska och sociala värden. Ekonomiska värden är nya arbets-
tillfällen och utveckling av besöksnäring medan sociala värden är ett ökat kultur-
intresse och tillgänglighet, trygghet,  bekvämlighet och skönhet samt att  huset är
öppet för alla. Nya kulturformer har uppstått, vilket Laurell Stenlund ser som både
ekonomiskt och socialt värde. Till skillnad från Holms och Vestheims doxa för ar-
kitekter  och bibliotek motiveras det  kommunala styrningsfältet  i Luleå ytterst  i
samband med kulturhusbygget av ekonomiska och sociala värden som kulturellt
nav för  framtidstro och utveckling,  mötesplats  för  alla samt  symbolbyggnad i
staden.59 Det kommunala styrningsfältet i Luleå karaktäriseras därmed av en sam-
hällsbyggnadslogik, omfattande såväl fysisk som social miljö. I den här uppsatsen

58Holm (2006), s. 103-109, 218-263.
59Laurell Stenlund (2010b), s. VI, 70-71, 79.
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används och analyseras målen från Kulturens hus i Luleå i betydelsen doxa för det
kommunala styrningsfältet  i förhållande till respektive kommuns visioner för ett
nytt kulturhus.

Sjöängen i Askersund

Askersund är  en gammal trästad  med omkring 11 000 invånare,  belägen  längst
norrut vid Vättern. Kommunen ligger utanför storstadsområdenas närområden och
har behov av att profilera sig som bostadsort. Därför satsade kommunen på ett hus
med möten som ledord och huset skulle ha många olika funktioner och kunna an-
vändas av olika grupper under olika tider av dygnet. Några exempel är att  slöjd-
salar skulle kunna användas kvällstid, skolbiblioteket skulle också vara folkbiblio-
tek och skolaulan skulle vara en bra konsertscen. Liksom i förebilden Vara kon-
serthus skulle en skola vara samlokaliserad med en konsertscen och hela huset
skulle bli befolkningens ”allrum”. Huset blev byggt enligt visionerna i ett partner-
ingprojekt mellan Peab och kommunen och invigdes 2016. I Sjöängen, som kul-
turhuset  kallas,  fanns då  en högstadieskola,  fritidsgård,  folkbibliotek,  konsthall,
kommunens storkök,  turistbyrå,  café/restaurang och en sal för konsert,  bio och
andra föreställningar.60

Bild 1. Sjöängen i fågelperspektiv. Foto: Askersunds kommun. Publicering med tillstånd.

60Dagens samhälles webbplats (2017-04-20), Nominerad: Sjöängen, Askersund [2020-02-26]. 
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Visioner
I tävlingsprogrammet för konstnärlig utsmyckning beskrevs Sjöängen som ”Asker-
sunds kommuns största  investering någonsin” och en mycket  stor  mängd olika
funktioner planerades in i huset,  som kan beskrivas som en högstadieskola med
kulturhus. Förutom ovan nämnda verksamheter byggdes också för musikskola, stu-
dieförbundens kursverksamhet, vuxenutbildning, och konferensverksamhet. Detta
omfattande lokalprogram kom ur visionen att huset skulle vara en mötesplats för
både invånare och besökare,  att  verksamheterna i huset  skulle samverka på ett
gränsöverskridande sätt och att huset skulle bidra till lokal och regional utveckling.
Tanken var redan från början ett hus med generösa öppettider, många typer av be-
sökare och att ”alla” skulle vara där. Visionen var att turister, skolelever, äldre in-
vånare och evenemangs- och konferensbesökare skulle befolka Sjöängen från mor-
gon till kväll.61 Arkitekt  Lars Ylander ritade huset  för Peab efter offentlig upp-
handling och han var med tidigt i projektet och samlade in behov och önskemål uti-
från en ursprunglig idé om flera verksamheter. Visionen skapades gemensamt ur
idén om ett  ”kunskaps- och kulturcenter”.62 Kommunen ingick även i ett  försök
inom solel och energilagring, där solpaneler på taket användes till byggnaden och
till eldrivna fordon i ett  samarbete  mellan Askersunds kommun,  Vattenfall och
Sustainable Innovations med stöd av Energimyndigheten.63 Engagemanget från As-
kersunds sida visar en ambition att satsa på förnyelsebar energi och därigenom pro-
filera kommunen kring hållbarhet.

Värdeskapande i Askersunds kommun
Sammantaget sökte Askersunds kommun skapa ekonomiska och sociala värden ge-
nom besöksnäring och utbildning. I offentliga uttalanden är det framträdande bud-
skapet  en mötesplats  för  alla,  ett  kommundoxa,  och husets  funktioner  gör  att
många olika verksamheter och därmed också många olika människor möts. Sats-
ningen på en fin konsertsal/biosalong bidrar också till att visionen om ett gemen-
samt allrum förverkligas. Tanken om ett kunskaps- och kulturcenter uppfylls gen-
om att högstadie- och musikskola finns i samma hus som bibliotek och konsthall.
Sjöängen fungerar också som  symbolbyggnad för staden,  då biblioteksdelen har
organiska former klädda i trä samtidigt som taket med solpanel signalerar att As-
kersunds kommun tänker hållbart och miljövänligt.

På Sjöängens egen hemsida syns de offentliga och publika verksamheterna na-
turligt nog mest och de verksamheter som har egna flikar är biblioteket,  konst-
hallen, bion och skolan,  vilket  avspeglar huvudverksamheterna.  Det  som också
lyfts fram är husets olika scener och möteslokaler. Lite underligt är det att musik-

61Tävlingsprogram konstnärlig gestaltning Sjöängens kunskaps- och kulturcentrum i Askersund (2015), s.
4.
62Ylander, Lars, telefonsamtal 2020-03-05.
63Askersunds kommuns webbplats >  Trafik teknik och samhällsutveckling > Sjöängen > Soldrift  på Sjö-
ängen [2020-03-03].
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skolan  som också  verkar  i  huset  inte  har  någon  länk  på  hemsidan.  Tidigare
ordföranden i kommunstyrelsen,  Per  Eriksson,  citeras  ordagrant:  ”Vi satsar  på
framtiden och då ska vi också ge plats åt kulturen och konsten”.64 Aningen negativt
kan detta uttalande tolkas som att kultur får finnas, men mest som dekoration. Kul-
tur ses som en krydda och draghjälp i besöksnäringen, men inte som drivmedel i
samhällsutvecklingen.

Beskrivning av Sjöängens arkitektur
Vid ett besök i Askersund och vid Sjöängen gjordes fotodokumentation av kultur-
huset och dess läge i staden vid sjön, nära resecentrum och en strandpromenad.
Det slutna intrycket av skolfasaden för tankarna till 30-talets stränga funktionalism,
då skolans entréfasad är en lång vit yttervägg med flera stora balkonger. Det kom-
plexa programmet gör att  skolan måste kunna hållas separerad från bibliotek och
samlingssal, samtidigt som lärare och elever ska ha tillgång till dem, vilket har lett
till några ansträngda lösningar vad det  gäller entréer.  Sjöängens två delar med
kunskaps-  respektive  kulturverksamheter  har  separata  entréer,  även om skolan
också nås genom huvudentrén och entrén från sjösidan.

Bild 2. Askersund, Sjöängens skolfasad. Foto: Anita Andersson.

Runt  hörnet  är  Sjöängens  huvudentré  till  kulturhusdelen placerad  vid  en  liten
entréplan där  den mörkare biblioteksfasaden i trä  kontrasterar  starkt  mot  skol-
delens vitputsade fasad. Huvudentrén är blygsamt markerad och ger inte ett särskilt

64Sjöängens webbplats > Om huset [2020-02-21].
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välkomnande intryck medan en tredje entré är placerad mot sjön och har en le-
vande fasad med olika kroppar ihopväxta. En diskret siktlinje mot Stjernsund, ett
slott med kunglig historia beläget på andra sidan sjön, skapar där en välkomnande
sommarentré, speciellt för turister och evenemangsbesökare.65

Bild 3. Askersund, Sjöängens huvudentré. Foto: Anita Andersson.

Bild 4. Askersund, sjöentré till Sjöängen. Foto: Anita Andersson.

65Anteckningar från besök vid Sjöängen i Askersund, 2020-03-17.
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Genom dispositionen av entréerna vänder Sjöängen ryggen mot staden, vilket kan
verka underligt vid ett första intryck. Med tanke på Askersunds historia som gam-
mal hamnstad och sommarstad kanske placeringen av den välkomnande sjöentrén
ändå är logisk för Askersunds invånare och sommarturister.  Arkitekturen under-
stödjer därmed ambitionen att  skapa en mötesplats och att  stärka turistnäringen.
Kombinationen av högstadieskola och publik verksamhet verkar inte ha gått  att
smälta samman i en helgjuten byggnad, utan kunskaps- och kulturdelarna är tydligt
markerade  som olika byggnadsdelar.66 Skoldelens stränga  nyfunktionalism kon-
trasterar alltså mot kulturdelens friare former.

Foajén är gemensam för bibliotek, turistbyrå, servering, bio och konsertsal och
en central trappa leder besökarna mellan flera våningar. Medan skoldelens väggar
är slutna är biblioteket transparent med innerväggar i glas och den flytande över-
gången från foajén gör att besökaren leds in i biblioteket, som är ett ljust och högt
rum. Stora fönster mot sjön och en strandpromenad ger god kontakt med naturen
runt omkring och mot fasaden är innerväggarna klädda i askpanel, vilket ger ett
ljust och lugnt intryck. Även golvet i biblioteket är lagt i askträ och det ymniga
bruket av just det träslaget kan ses som en symbol för Askersund. Bokhallen är in-
redd med hyllor på hjul och kan lätt fungera som vacker sal för uppträdanden och
olika slags möten. Biblioteket fungerar som skolbibliotek och en egen våning är in-
redd med bord och litteratur för skolans bruk. Även de mindre barnen har en egen
liten avdelning på bottenplanet, men det finns ingen vägg mellan avdelningarna för
barn, skola och vuxna, vilket kan skapa akustiska problem. Att barnavdelningen är
så liten är också anmärkningsvärt med tanke på bibliotekslagens formulering kring
prioriterade grupper och förväntad verksamhet för barn.67

De tydligaste värderingar som arkitekturen signalerar är  estetiska,  mer spe-
cifikt ideal som enkelhet och visuell kontakt med naturen utanför. Den öppna, ljusa
och höga karaktären i biblioteksrum, foajé och restaurang har också något stor-
slaget över sig, som kanske avspeglar arkitektens egen konstnärlighet. Ett  annat
värde är  miljötänkande,  eftersom trä  används till stora  delar i fasad och inner-
väggar. 

Askersunds folkbibliotek
Askersunds biblioteksplan lyfter fram biblioteken som plats för det fria ordet och
faktagranskad information via personalen samt biblioteket  som en del av biblio-
tekssamverkan. Sjöängen nämns flera gånger som ett kulturhus som har gett bib-
lioteket  ökad  betydelse som mötesplats  och  social samvaro  liksom förbättrade
möjligheter till litteraturfrämjande verksamheter som författarbesök och skrivar-
kurser. Biblioteksplanens budskap om möjligheter och verksamhet i Sjöängen mot-
sägs dock av intrycket som fås vid besök på Sjöängens egen hemsida. Där lyfts de

66Anteckningar från besök vid Sjöängen i Askersund, 2020-03-17.
67Anteckningar från besök vid Sjöängen i Askersund, 2020-03-17.
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olika scenerna och mötesrummen fram, medan biblioteket enbart syns genom en
flik som leder till en konventionell kommunal bibliotekshemsida. Det är få evene-
mang annonserade, trots  att  biblioteket redovisar en förbättring i möjligheter för
programverksamhet i det nya biblioteksrummet.68 Kanske beror detta på att  pro-
gram läggs någon annanstans i huset eller på att lokalerna inte blev så funktionella
som önskat.

Bild 5. Askersund, folkbibliotek och foajé. Foto: Anita Andersson.

Biblioteket är en liten del av helheten i Sjöängen, räknat per kvadratmeter,  men
ändå är det  den del som ger  det  mest estetiska intrycket  genom öppenhet  och
rymd. Det består i huvudsak av ett stort rum med högt i tak, vilket inte tycks helt
genomtänkt med tanke på folkbibliotekens många olika uppdrag där flexibla rums-
lösningar behövs. Parallella aktiviteter kan skapa en svår akustik att  arbeta i för
bibliotekets del, så arkitektideal om ljus och öppenhet kan försvåra för biblioteket
att utföra sitt uppdrag på ett optimalt sätt, till exempel genom separata barnrum för
läsfrämjande och skaparverkstäder. Biblioteksrummet är visserligen ljust och vän-
ligt inrett  i trä,  men det  inbjuder inte särskilt mycket till kreativitet  eller vuxen-
studier eftersom öppenheten gör det besvärligt att dela av rummet för sådana verk-
samheter.  Trots  detta  uttrycks det  i biblioteksplanen att  social samvaro har fått
bättre förutsättningar än i tidigare lokaler, så förmodligen har det vackra rummet
blivit populärt för publika litteraturevenemang. Biblioteksdoxa som gratis och läs-
ning och upplysning har framförts i biblioteksplanen, men har inte fått tillräckligt
68Askersunds  kommuns  webbplats  >  Uppleva  och  göra  >  Bibliotek  >  Biblioteksplan  för  Askersunds
kommun [2020-03-03]; Sjöängens webbplats > Om huset [2020-02-21]; Askersunds kommuns webbplats >
Uppleva och göra > Bibliotek > Det händer på biblioteken [2020-03-03].
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stort genomslag i arkitekturen för att dominera över estetiska värden. Bibliotekets
huvuduppdrag tycks därmed inte ha förutsättningar att uppfyllas optimalt, trots att
arkitekturen är estetiskt tilltalande och huset är vackert beläget.

Hållbarhet i Askersund
Med utgångspunkt i innehållsanalysen och en helhetsbedömning av empirin från
Sjöängen går det nu att göra en sammanfattning. I Askersund är utbildningstemat
starkt med tanke på högstadieskolan i samma byggnad, att folkbiblioteket är skol-
bibliotek och att även musikskolan är lokaliserad i huset. Dessutom fungerar vissa
lokaler som verkstäder för kursverksamhet på kvällstid. Kommunens uttalade am-
bition var att  skapa ett  kultur- och kunskapscentrum för ”alla” och att  attrahera
både invånare och besökare, vilket man också har genomfört genom att Sjöängen
har såväl konferensrum och konsertsal som konsthall. Det fanns ingen uttalad am-
bition att huset skulle vara ett kreativt nav, vilket också kan märkas genom att det
inte finns skaparverkstäder i modern mening. Inte heller är musikskolan synlig på
hemsidan eller på plats i någon högre grad vilket gör att kreativitet inte tycks vara
en framträdande vision.

Kommunen satsade däremot  på att  bygga en symbolbyggnad för hållbarhet,
vilket  gjorde  att  det  för  bibliotekets  del blev vackra  om än alltför  öppna  och
oflexibla lokaler. Arkitekt- och kommundoxa samspelade för att skapa en anslåen-
de byggnad, vackert  placerad, men kulturdelen har inte integrerats i utbildnings-
delen utan har placerats i anslutning till skolan, eller rent av vid sidan av som på-
klistrad vid sidan av huvudnumret, högstadieskolan. Om detta är en medveten stra-
tegi eller en slump är inte lätt  att  avgöra, men kommunledningen citeras på den
kommunala hemsidan med ord som antyder att  kultur inte ses som en drivkraft i
samhället, utan mer som ”grädde på moset”.

Gummifabriken i Värnamo

Värnamo kommun har i storleksordningen 35 000 invånare men behöver inflyttning
av människor i arbetsför ålder och satsar på att  öka invånarantalet till 40 000 år
2035. Kommunen vill profilera sig som ”den mänskliga tillväxtkommunen” genom
att kriterierna hållbarhet, attraktivitet, trygghet och tillväxt ska genomsyra all verk-
samhet.69 En viktig kugge i utvecklingen har varit att skapa den nya mötesplatsen
Gummifabriken i gamla fabrikslokaler med syfte att bygga en kreativ mötesplats för
alla åldrar och bli en attraktion för hela regionen. Tanken var från början att samla
näringsliv, utbildning och kultur inom ett hus och i september 2018 invigdes slut-
ligen auditoriet, den sista delen i huset att bli klar.70 Redan 2013 antog kommunfull-
mäktige vision, koncept och värdegrund för Gummifabriken och målsättningen var

69Värnamo kommuns webbplats > Kommun och politik > Vision och framtidsidéer [2020-03-03].
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från starten att skapa en mötesplats för tillväxt och kreativa möten för såväl kom-
munens barn, unga och vuxna som besökare utifrån. Huset skulle fyllas av upp-
levelser, kunskap och kreativitet under veckans alla dagar genom samverkan mel-
lan näringsliv, skolor och kulturverksamheter.71 Tankarna om kulturella och krea-
tiva näringar (KKN) har varit moderna i något decennium, delvis med statligt stöd,
och 2016 och 2017 gjordes en uttalad satsning på KKN i Värnamo med tanke på
Gummifabrikens framtida aktiviteter.72 I en utredning om höghastighetståg mellan
Stockholm och Malmö föreslås också en station mitt  i Värnamo nära Gummi-
fabriken för att  stödja hela Gnosjöregionens utveckling. Gummifabriken är alltså
ett resultat av ett större strategiarbete för regionen.73

För  att  bygga  och  driva  Gummifabriken  startades  ett  kommunalt  bolag,
VKIAB, som liksom all kommunal verksamhet har de övergripande målen kvalitet,
delaktighet, kompetensförsörjning och klimat. Kvalitetsmålet specificeras som att
”näringsliv, utbildning, kultur och hyresgäster samarbetar gränsöverskridande med
en gemensam, kommunicerad agenda för tillväxt”. Målet för delaktighet definieras
som att  ”Gummifabriken är en plats fylld av inspiration, kreativitet,  kunskap, ut-
veckling och upplevelser som levereras av både interna och externa aktörer”. Kom-
petensförsörjning, dvs. att arbetsgivaren ska kunna anställa de medarbetare de be-
höver, ska ske genom att ”varje person och idé utvecklas”. Att ”besökare och arr-
angörer  har goda förutsättningar att  göra  klimatsmarta  val” är  slutligen klimat-
målet.74 Målen för klimat och kompetensförsörjning är vanliga inom många olika
verksamheter, men kvalitets- och delaktighetsmålen sticker ut som lite ovanligare.
Tanken om en gemensam agenda för näringslivstillväxt genom en kulturell mötes-
plats ger återklang av statliga satsningar på kulturella och kreativa näringar men
kan också vara en naturlig utvecklingsinriktning för en grannkommun till Gnosjö,
där den berömda Gnosjöandan i generationer har genererat  goda industriresultat
genom lokala samarbeten.

”motor för tillväxt och utbildning”
Kommunen satsade stort med det 20 000 kvadratmeter stora Gummifabrikenkom-
plexet och planer smiddes för ett kulturhus med stadsbibliotek, Campus Värnamo
med högskoleutbildningar, teknikcenter för barn, unga och kompetensutveckling,
tre biosalonger, flexibel stor sal, auditorium, restaurang och kafé, studentmatsal,

70Värnamo kommuns webbplats > Kommun och politik  > Vision och framtidsidéer  > Framtidsprojekt  >
Gummifabriken [2020-03-03].
71Värnamo kommuns webbplats, sökord: Avtal avseende konceptet Gummifabriken [2020-03-03].
72Värnamo kommuns  webbplats,  sökord: Uppstart  aktiviteter  för  kulturella  kreativa  näringar  i  Gummi-
fabriken [2020-03-03].
73Sverigeförhandlingens webbplats > Förhandling > Nyttoanalyser > Värnamo kommun,  s. 3, 8  [2020-06-
03].
74Värnamo kommuns webbplats  >  Kommun och politik > Politik och demokrati  > Möten och protokoll >
Kommunfullmäktige > Ärendelistor > 2018 > 2018-09-27, s. 88 [2020-03-03].

40



näringslivscenter, inkubator för nyföretagande och kontorshotell.75 På Gummifab-
rikens egen hemsida förklaras att  verksamheterna är såväl offentliga som privata
och har fokus på att skapa kunskap och verka för innovation. Programverksamhet
inom kompetensakademi, företagsfabrik,  teknikcenter,  möten och 3D-café visar
också en tydlig ambition att huset ska generera en framtida ökning av lokal teknisk
industri.76 Visionerna för Gummifabriken speglar Värnamos historia som industriort
och samtida situation med behov av utbildning och nya arbeten. Dagens behov har
lett fram till den stora satsningen på kulturhuset Gummifabriken och kommundoxa
är kulturellt nav för framtidstro och utveckling samt mötesplats för alla.

Gummifabriken i ord och bild
Arkitekterna Bo Ekström och Kristina Bengtsson Ekström anlitades för att  rita
Gummifabriken, inte i en tävling utan genom ett offentligt uppdrag. Ursprungligen
var byggnaderna privatägda, men kommunen valde att förvärva dem eftersom det
fanns ett  behov av representativa lokaler för kommun och näringsliv. I början av
planeringen var  högskoleverksamheten central  och  konsertsalen fanns inte  med
bland önskemålen så de flesta verksamheterna fick plats i de äldre byggnaderna.
Efterhand växte visionerna och foajé och konsertsal byggdes därför nya i anslut-
ning till de äldre byggnaderna. Sist och svårast blev tillbygget av konsertsalen.77

Kunskaps- och kulturcentret  Gummifabriken besöktes och fotograferades på
samma sätt  som Sjöängen i Askersund. Kulturhuset är beläget nära tågstationen
och på andra sidan ån långt från den äldre stadskärnan med stadshus, tingshus och
kyrka vid ett historiskt torg. Gummifabriken ger som kulturhus en statushöjning till
den industriella delen av staden, vilket inte nämns i de dokument som har studerats,
men kan tänkas få betydelse för stadsbilden i framtiden. Vägen mellan järnvägs-
stationen och kulturhuset leder förbi ett verkstadstekniskt gymnasium och lokaler
för studieförbund. Vid ett stenlagt torg med soffor och träd och andra planteringar
leds blicken in mot huvudentrén med restaurang till vänster och en neonskylt upp-
lyser inifrån om att biblioteket är beläget rakt fram.78

Alla verksamheter i huset har ett gemensamt entréparti där det första intrycket
är av en lekfull atmosfär och en välkomnande informationsdisk. Stora träskulptur-
er, bland annat en gigantisk sugpropp, är upphängda i taket som en referens till
husets gummiindustriella historia och åsynen av de enormt förstorade skulpturerna
ger en Alice i Underlandet-effekt som kan inspirera fantasin, förmodligen en stra-
tegi för att förstärka huset som en plats för innovation.79

75Värnamo kommuns webbplats > Uppleva och göra > Evenemang > Mötesplatser > Gummifabriken [2020-
03-03].
76Gummifabrikens webbplats > Om oss [2020-03-03].
77Ekström, telefonsamtal 2020-03-05.
78Anteckningar från besök vid Gummifabriken i Värnamo, 2020-03-15.
79Anteckningar från besök vid Gummifabriken i Värnamo, 2020-03-15.
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Bild 6. Värnamo, entrétorg vid Gummifabriken. Foto: Anita Andersson.

Biblioteket har annonserats redan utanför entrén genom en neonskylt inne, vilket
gör det lätt att hitta dit. Det är disponerat som en stor kvadratisk bokhall i två vå-
ningar och med flera mindre specialrum med ingångar från bokhallen på botten-
våningen. Nära entrén finns en disk och självbetjäningsautomater och i bokhallen
står låga bokhyllor som har placerats i cirkelformer, vilket ger god tillgänglighet
och översikt. Rött tak och beige heltäckande golvmatta skapar en ombonad stäm-
ning och dämpad akustik, trots stora betongpelare. Det finns även röda bokhyllor
längs alla väggar, vilket ger en varm känsla, som i ett gammaldags engelskt klubb-
rum. I all sin enkelhet kan grundformerna kvadrat och cirklar påminna om den ar-
kitektoniska ikonen Stockholms Stadsbibliotek av Gunnar Asplund och i och med
det kan Gummifabrikens bibliotek ses som ett Gnosjöandans bildningstempel. 

Det finns gott om datorer och fåtöljer och separata smårum, exempelvis det för
länsmuseets multimediala utställning, flera ungdomsrum och ett stort barnrum med
flera mindre läsavdelningar och verkstad/pysselbord. En central trappa leder upp
till andra våningen, där faktaavdelningar, studierum, lärcentrum, lärarbibliotek för
förskola/grundskola och stora studiebord finns. Andra våningen har ljusbrunt tak,
beige heltäckande matta och vita rundade bokhyllor. Rummet är väldigt ljust och är
inrett för att vara en bra studieplats.80

80Anteckningar från besök vid Gummifabriken i Värnamo, 2020-03-15.
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Bild 7. Värnamo, bibliotekets entrévåning. Foto: Anita Andersson.

Bild 8. Värnamo, bibliotekets övervåning. Foto: Anita Andersson.

Längre in i Gummifabrikens foajé finns det två stora trappor i flera våningar som är
osymmetriskt placerade och ger god plats för möten och oväntade utsikter. Över
huvud taget är det stora gemensamma foajéer i hela huset och det finns många plat-
ser för besökarna att sitta, att se, ses och bli sedd på, vilket är en klassisk målsätt-
ning i teatrar  och konserthus. Gummifabriken är en sammanflätad byggnad med
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många olika vinklar och vrår vilket blir speciellt tydligt omkring trapporna där oli-
ka rum öppnar sig åt alla håll. I Gummifabriken är teknikcenter (verkstad och kurs-
verksamhet), företagshotell, konferensrum och Campus (högskola) närmsta granne
med bio, konsthall och konsertsal.

Bild 9. Gummifabrikens foajé mot entrén. Foto: Anita Andersson.

Mångfalden av ursprungliga byggnader  och deras olika storlekar  är  fortfarande
synliga men binds ihop på flera sätt så att asymmetrin i arkitekturen och de många
naturliga mötesplatserna uppmuntrar till synergier mellan de många olika företagen
och kulturverksamheterna, vilket också är en målsättning med huset. Ett färgtema i
taken med mörkt rött nederst och ljusare brunt och gult allteftersom man kommer
högre upp i huset fungerar också sammanbindande samtidigt som foajén vid kon-
sertsalen (Auditorium) har enkla plywoodväggar, vilket samspelar med helheten av
industridesign och enkla material som betong, tegel och trä i foajén.81

En utmaning vid omskapandet  av Gummifabriken till kunskaps- och kultur-
center var den ursprungliga byggnadens historiska spår och slitna skick men i byg-
get för framtiden togs kvaliteter som äldre tegelmur och betongfundament fram i
en industriestetisk design.82 Ett postmodernt ironiskt anslag är också tydligt genom
hälsningar till äldre ikoner, lek med proportioner och ett sammanfogande av olika
delar till en ny helhet. Här lyser estetiska doxa igenom med tanke på ärlighet med
struktur och material samt postmoderna idéer och  miljötänkande genom återan-
vändning av byggnader i ny funktion. Traditionalism blir också en synlig doxa ef-

81Anteckningar från besök vid Gummifabriken i Värnamo, 2020-03-15.
82Värnamo kommuns webbplats > Bygga bo miljö och trafik > Nyheter > Bygga bo miljö och trafik > 2019-
12-12 Gummifabriken tog emot arkitekturpriset [2020-03-03].

44



tersom det  lokala industriella kulturarvet  förs vidare i det  nya kultur-  och kun-
skapscentret.

Bild 10. Värnamo, Gummifabrikens foajé. Foto: Anita Andersson.

Biblioteket i Gummifabriken
I Värnamo pågår arbete med en kultur- och biblioteksplan, men arbetet tycks vara
försenat på grund av bland annat en skolbiblioteksutredning. De senaste åren har
varit ytterst pressande för bibliotekspersonalen på grund av flytt och start av verk-
samhet i Gummifabriken, vilket också kan tänkas ha bidragit till förseningen. I kul-
turnämndens verksamhetsberättelse för 2019 går det ändå att utläsa en hel del av
målsättningarna med biblioteksverksamheten. Folkbiblioteket har satsat på tillgäng-
lighet och personlig bibliotekariehjälp genom ökade öppettider  med självservice
och värdar på plats samt en utveckling av tjänsten Boka en bibliotekarie. Läsfräm-
jande har skett genom litteraturfestival och teatersatsningar i biblioteket samt digi-
taliseringsfrämjande bland annat vid personalutbildningar och av en IT-pedagog.83

Biblioteket har inretts med tanke på att ge barn och unga fysisk plats och fick
beröm för satsningar på sittplatser, ”häng” för unga, vid invigningen av det nya
biblioteket.84 En digital orienteringsplan över biblioteket i Gummifabriken visar de-
taljerat rumsindelningen och placeringen av böcker och andra medier och av planen
går det att utläsa en tydlig ambition att göra plats för olika åldrar, medier, stude-
rande,  lärare  och  för  scenuppträdanden.  Rummen har  namn som Atrium,  Av-

83Värnamo kommuns webbplats  >  Kommun och politik > Politik och demokrati  > Möten och protokoll >
Kulturnämnden > Protokoll > Årsberättelse 2018 Kulturnämnd, s. 3-4, 13 [2020-03-03].
84Värnamo  kommuns  webbplats  >  Uppleva  och  göra  >  Nyheter  uppleva  och  göra  >  2018-03-02  >
Öppningshelgen i stadsbiblioteket har startat [2020-03-03].
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trycket, Bibliotek för lärare, Blickfånget, Eldrum, Konferensrum, Lärcentrum, Ma-
gasin, Noden, Scen, Studiehylla, Tidskriftsrum och Ungdomsrum.85 Mångfalden av
medier,  att  barnens olika åldrar  har  fått  avskilda avdelningar  och att  det  finns
många små rum för studier visar hur bibliotekets uppdrag för prioriterade grupper
verkligen har lyfts fram i det fysiska biblioteket.

Bild 11. Digital karta över Värnamo folkbibliotek. Skärmavbild: författaren. 86

Biblioteksledningen verkade långt i förväg på det klara med att samlokalisering av
många verksamheter skulle komma att innebära stora förändringar. I kulturnämnd-
ens verksamhetsplan för 2017-2019 går det  därför att  utläsa hur folkbiblioteket
förutspås komma att  påverkas av samlokalisering med högskoleutbildningar när
biblioteket planerades för att  fungera som bibliotek för högskolestudenterna och
samarbeten  skulle etableras  med Värnamo Näringsliv. Budget  för  facklitteratur
skulle exempelvis omfördelas till högskolelitteratur med bidrag från moderhögskol-
orna och en särskild bibliotekarietjänst inrättas för högskolestudenterna.87 Planerna
tycks till stor del ha genomförts och folkbiblioteket påverkades alltså både fysiskt,
ekonomiskt och personalmässigt av samlokaliseringen.

Sedan flytten till Gummifabriken har bibliotekets utlåningstal ökat,  tvärtemot
trenden i riket, men i övrigt har biblioteket samma utmaningar som många andra
och digitalisering, läsfrämjande och stärkt demokratiarbete tas upp som viktiga ut-

85 Värnamo kommuns webbplats > Bibliotek > Bibliotek och filialer  > Värnamo stadsbiblioteks  digitala
karta [2020-03-03].
86Värnamo kommuns  webbplats  > Bibliotek  > Bibliotek  och filialer  > Värnamo stadsbiblioteks  digitala
karta [2020-03-03].
87Värnamo kommuns webbplats  >  Kommun och politik > Politik och demokrati  > Möten och protokoll >
Kulturnämnden > Protokoll, KN > Kulturnämnden Verksamhetsplan 2017-2019, s. 1-2 [2020-03-03].
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vecklingsområden.88 I ett litet rum, Noden, finns det utställningar i en förgrening av
Länsmuseet och museets utrymme inne i biblioteket är ett sätt att främja bildning.89

Särskilda satsningar har även gjorts för prioriterade grupper, studerande och inom
digital kunskap så doxa kring  läsning och upplysning har haft stort  genomslag i
program- och lokalprogramarbetet,  liksom det förgivettagna  gratis. Placeringen i
ett strategiskt planerat kultur- och kunskapshus tycks gynna folkbibliotekets utlån-
ingsfrekvens.

Gummifabriken i sammanfattning
I Värnamo har de kommunala visionerna om Gummifabriken som kreativ mötes-
plats och motor för tillväxt genom samarbeten gett kulturhuset en delvis annorlun-
da inriktning än i Sjöängen i Askersund. Verksamheter och fysisk rumsindelning
har  verkligen tillgodosett  möjligheten till kreativa möten  genom att  invånarnas
egna studier och spontana möten får ta plats i huset tillsammans med olika gäst-
spel, vilket stimulerar både till upplevelser och kreativitet.  Husets egen industri-
historia och regionens övriga kulturhistoria har också synliggjorts  genom själva
huset och utställningar som binder samman lokalhistoria med framtiden. En stor del
av huset rymmer dess olika bibliotek och satsningen på campusbibliotek i närheten
av näringslivscentrum uppmuntrar till samverkan på olika nivåer. Genom att  den
genomarbetade kommunala visionen om kultur-  och kunskapscenter till stor  del
sammanföll med nationella biblioteksmål om bildning och gratisverksamhet så har
biblioteket  gynnats av samlokalisering med andra verksamheter.  Biblioteket  har
därför kunnat inreda moderna biblioteksrum med många studieplatser och avdel-
ningar för olika åldrar och besöksgrupper. Utlåningen har ökat och verksamheten
som campusbibliotek  gör  förmodligen bibliotekets  ställning i  kommunpolitiken
starkare än förut. Arkitekturen har lyft fram det industriella kulturarvet och sam-
tidigt berett plats för framtida utveckling på ett naturligt sätt.

Sara kulturhus i Skellefteå

Skellefteå är en Norrlandskommun med drygt 72 000 invånare och framtidsmålen
definieras i strategidokumentet Skellefteå 2030 där det specificeras att kommunen
vill locka till sig talang och kapital i olika former genom att  erbjuda rätt kompe-
tens, god service och bra villkor för företagande. En specifik sak som framhålls är
att kommuner som kan attrahera kvinnor lyckas bättre än andra i fråga om växan-
de. Ett kvantitativt mål är att Skellefteå ska ha 80 000 invånare år 2030, och vägen
dit ska gå via trygg och attraktiv livsmiljö, kunskap och kompetens, ett  globalt

88Värnamo kommuns webbplats > Kommun och politik > Politik och demokrati  > Möten och protokoll >
Kulturnämnden > Protokoll, KN > Verksamhetsplan för kulturnämnden 2020-2022, s. 4 [2020-03-03].
89Värnamo kommuns webbplats > Uppleva-och-gora > Kultur > Kulturhistoria-kulturarv [2020-03-03].
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framstående näringsliv och goda kommunikationer. Strategidokumentet beskriver
att växandet ska främjas genom de tre viktiga strategierna samarbeten, stärkt plats-
varumärke och allas möjlighet att  delta i samhällsutvecklingen genom demokrati
och kreativitet. Kultur i form av upplevelser och nöjen ses därmed som en viktig
komponent i en hållbar livsmiljö. Andra intressanta tankegångar i dokumentet är
värdet av Campus Skellefteå som producent av kompetent arbetskraft, kopplingen
mellan kreativt  skapande och entreprenöriellt lärande och betoningen av teknik
samt vård och omsorg  inom utbildningarna.  En viktig del i strategidokumentet
handlar om näringslivsutveckling för att bli en tillväxtmotor i norra Sverige, kopp-
lat till behov av fler arbetsplatser för akademiskt utbildade kvinnor. Traditionellt
starka  områden som gruv-  och träindustri ska utvecklas och kompletteras  med
bland annat tjänste- och besöksnäring och en del av detta ska ske genom kunskaps-
utvecklande möten.90

Kulturhuskoncept i Skellefteå
En arkitekttävling utlystes och formuleringarna ger flera ledtrådar  till vad kom-
munens styrande förväntade sig av det nya huset. Det övergripande konceptet var
ett hus med både hotell och kulturverksamheter för att sprida liv och rörelse inom
och utom sina väggar. Den bärande idén var därmed att två fastigheters verksam-
heter skulle berika varandra och fungera som en enhet. Kulturhuset förväntas gene-
rera besökare som övernattar i hotellet och håller konferens i någon av konferens-
lokalerna så att ytor samverkar och synergier skapas, samtidigt som Skellefteå ut-
vecklar ett kreativt klimat när fyra kulturverksamheter flyttar in i huset och bildar
dess kärnverksamheter; Västerbottenteatern, Skellefteå konsthall, Stadsbiblioteket
och MAN (Museum Anna Nordlander med konstverkstäder). Kulturhuset ska bli
ett  landmärke och en publikmagnet genom att  arkitekturen knyter an till stadens
övriga arkitektur  och inbjuder till möten,  är anpassningsbar och har ett  hållbar-
hetsperspektiv. Kulturhuset blir 12 000 m2 stort,  varav hotellet ska disponera 10
000 m2 yta, och verksamheterna förväntas samverka och samutnyttja lokaler men
även utveckla de egna identiteterna. Stadsbiblioteket är tänkt att vara en plats med
låg tröskel som leder vidare till husets andra kulturverksamheter,  medan det  4-
stjärniga hotellet erbjuder spa, förstklassig mat och drinkar i samband med före-
ställningar. Kulturdelen ska bidra till unika upplevelser för kongress- och mötes-
deltagare som bor på hotellet, bland annat genom evenemang på kulturhusets hu-
vudscen för 1 200 sittande publik (1 500 med stående publik) och flera andra mind-
re scener och konferenslokaler.91

I  visioner  och  målsättningar  för  Skellefteås  kulturhus  är  alla kommundoxa
verksamma. Genom att samla flera tydliga kulturinstitutioner i en byggnad skapas

90Skellefteå kommuns webbplats, sökord: Utvecklingsstrategi. Skellefteå 2030, s. 6-18 [2020-04-04].
91Sveriges  Arkitekters  webbplats,  sökord:  Skellefteå  >  Allmän  arkitekttävling  för  ett  nytt  kulturhus  i
Skellefteå > Tävlingsprogram, s. 4-5, 10-14 [2020-06-02].
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synergier och gränsöverskridande kulturutveckling, det vill säga ett kulturellt nav
för framtidstro och utveckling. Hotell och teaterscener ska tillsammans med biblio-
tek och konsthall skapa en mötesplats för alla, samtidigt som det spektakulära tor-
net blir en symbolbyggnad i staden som väcker uppmärksamhet och internationellt
anseende genom nyskapande träbyggnadsteknik.

Arkitekturen i Sara kulturhus
Vinnare av arkitekttävlingen blev Oskar Norelius och Robert Schmitz från White
arkitekter med förslaget ”Sida vid sida”. Förslaget bygger på inspiration från trä-
traditionen i Skellefteå och visar en vilande huskropp bestående av olika ”lådor”
för  kultur  och  scener,  där  kulturhusdelen blir flexibel med hjälp av vikväggar,
tillsammans med ett höghushotell i mitten. White arkitekter har ritat ett hus som
kan bli en av världens högsta träbyggnader innehållande sex scener, två gallerier,
ett  bibliotek och en öppen foajé förutom ett hotell. Arkitektkontoret inspirerades
av den lokala träindustrin, kombinerat med spetskunskap inom byggkonstruktion.

Bild 12. Skellefteå, arkitektvy av Sara kulturhus och staden. Bild: White arkitekter. Publicering
med tillstånd.

Hållbara konstruktioner ska åstadkommas genom olika kombinationer av limträ-
balkar, stål och betongplattor samtidigt som stora delar av fasaden ska vara glas-
klädd för att  ge möjlighet till magnifika vyer för hotellgästerna och transparens
mellan ute och inne i förhållande till kulturhuset. Glasfasaden kommer att möta tor-
get och därigenom bilda en välkomnande entré och bidra till ett livaktigt torg. Ett
miljöanslag är att taken ska ha grästak med ängsväxter.92 Arkitektkontoret vill vara
en förebild för hållbar design och konstruktion och satsar på teknikutveckling inom

92Sveriges Arkitekters webbplats, sökord: Skellefteå  > Allmän arkitekttävling för ett nytt kulturhus i Skel-
lefteå > Första pris / First price: Sida vid Sida > Sida vid sida, hela förslaget, passim [2020-06-02].
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träbyggnation, vilket stämmer överens med Skellefteå kommuns strategimål, så det
är lätt att förstå att just detta förslag blev antaget.

I ett dokument från White arkitekter som visar husets funktioner beskrivs de
olika lokalerna i ord och bild och husets kommande föreställningar, kongresser,
middagar och flexibilitet lyfts fram. De tekniska detaljerna kring konsertscen, stor
black box, serveringsytor etc. är många, men biblioteket nämns bara i en sektions-
ritning, trots att det ska uppta större delen av bottenplanet. Det är oroväckande att
folkbibliotekets verksamhet inte betonas på något sätt i dokumentet, och det kul-
turhus som är under byggnation främst framstår som en konferensanläggning med
hotell och nöjesanläggningar. Att där också ska vara stadsbibliotek och konsthall
nämns långt ner på sista sidan och det är tydligt att hotell, konferens och konsert/
teater har högsta prioritet, medan bibliotek och konsthall inte alls är i fokus i visio-
ner och planer.93

Bild 13. Skellefteå,  vision om en levande torgmiljö vid Sara kulturhus. Bild: White arkitekter.
Publicering med tillstånd.

Bild 14. Skellefteå,  vision om inomhustorg/foajé i Sara kulturhus. Bild: White arkitekter. Pub-
licering med tillstånd.

Arkitekturen utstrålar många av kommunens visioner som hållbarhet och spets-
kompetens inom basindustrierna och ett  kulturhus med ett  torn  i mitten får en
fallisk symbolik, vilket kan ses som typiskt för den traditionella gruv- och träindu-
strin. Frågan är därför om det maskulina anslaget kommer att främja kommunens
uttalade önskan om att dra till sig kvinnliga akademiker. Positiva aspekter är dock

93Sara kulturhus webbplats > Välkommen till Skellefteås nya mötesplats, passim [2020-06-02].
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husets potential att göra det anslutande torget till en trevlig plats och även öppna
upp för kontakt med älven. Doxa för White arkitekter rör sig mycket kring de es-
tetiska, där tidsandans fokus på den besvärliga kombinationen hållbarhet och till-
växt spelar stor roll. I fallet med kulturhuset i Skellefteå har också regionala tra-
ditioner av träindustri inspirerat till utveckling av nya byggnadstekniker och doxan
miljötänkande är  aktiv med tanke på ambitionen att  bygga höghus delvis i trä,
istället för enbart i stål och betong.

Skellefteås biblioteksfält
I den lokala biblioteksplanen för åren 2016-2019 syns framförallt höga ambitioner
för läsning bland barn och unga. I planen beskrivs folkbibliotek med ett huvudbib-
liotek och 10 närbibliotek,  bokbuss med kulturscen, 16 grundskolebibliotek,  ett
gymnasiebibliotek och ett högskole/campusbibliotek med SFI- och VUX-verksam-
het som är lokaliserat i huvudbiblioteket, sjukhusbibliotek och flera folkhögskole-
bibliotek.  Folkhögskolorna  och sjukhuset  har  egen verksamhet  och ingår inte  i
folkbibliotekets ansvarsområde.94 I Skellefteå kommun finns alltså ett relativt stort
och varierat biblioteksfält med delvis olika syften. För folkbiblioteket betonas ut-
vecklingsperspektiv kring barn och unga, mångkultur, jämlikhet och jämställdhet,
hållbarhet, Skellefteå kommun som en helhet, kultur och hälsa samt demokrati i
den ambitiösa biblioteksplanen. Aktuella utvecklingsområden är att befästa biblio-
teksrummet som en jämställd och jämlik mötesplats, att fortsätta arbetet med be-
rättartraditionen i Skellefteå, att vara i framkant med digital delaktighet, att bygga
upp ny personalkompetens inom bland annat  mångkultur,  jämställdhet och pro-
gramproduktion, att utveckla pedagogisk verksamhet, att tillgängliggöra mediebe-
ståndet för barn och unga och slutligen att  öka synlighet själva och i samarbeten
med andra aktörer.95

I en tidigare biblioteksplan, den för åren 2012-2014, betonas berättartraditio-
nen genom målet att folkbiblioteken ska utvecklas till lokala berättarcentra och kul-
turmötesplatser för olika kulturuttryck och bibliotekens roll som offentligt rum för
alla. Grundskolebiblioteksverksamhet och bibliotekssamarbete med Luleå tekniska
universitet och Umeå universitet presenteras som viktiga pelare i biblioteksstruk-
turen för livslångt lärande, läsfrämjande, delaktighet och som mötesplatser.96 Folk-
biblioteket fyller med de målen en funktion som lokalt kulturhus och tar ett centralt
samordningsansvar mellan olika kulturaktörer. Många av målen är vanliga för folk-
bibliotek, men ett sticker ut som specifikt för Skellefteå; att bygga vidare på den
lokala berättartraditionen.

Skellefteå kommuns kulturplan för 2016-2019 är överordnad biblioteksplanen
och har ett  bredare perspektiv med specifika insatsområden som kultur för alla,

94Skellefteå kommuns webbplats, sökord: Biblioteksplan, s. 5-8 [2020-04-04].
95Skellefteå kommuns webbplats, sökord: Biblioteksplan, s. 8-12 [2020-04-04].
96Skellefteå kommuns webbplats, sökord: Biblioteksplan, s. 3-7 [2020-04-04].
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villkor för konstnärligt skapande och kreativa mötesplatser. Det kommande kultur-
huset har fått ett eget avsnitt, vilket markerar den stora förändring som är i antåg-
ande. Kulturförvaltningen uttrycker behov av att säkerställa basbudget, genomlysa
verksamheternas organisationer och utreda producentfunktionen i kommunen, vil-
ket förmodligen är uttryck för oro kring ekonomi och kanske för framtida organi-
sationsförändringar. Något som står starkt är ändå bilden av Skellefteå som berätt-
arstad, vilket benämns som en ”unique selling point” också i samband med kultur
och kreativa näringar och kulturturism.97

I  biblioteksplanerna för  Skellefteå framträder  bilden av ett  mycket  livaktigt
folkbibliotek, där speciellt doxa som läsning och upplysning och demokrati är syn-
liga och ambitionen att stödja de prioriterade grupperna är stark. Biblioteksdoxan
gratis tas för givet och är också verksam. Några delar i planerna för kulturhuset
kan dock komma att ge folkbiblioteket problem med att hävda sina doxa. En är att
kulturhuset planeras för sambruk av lokaler, vilket kan ge upphov till strid om nytt-
jandeutrymme om någon  vill betala  för  ytterligare  lokaler  vid konferenser.  En
annan intressant aspekt är att  ambitionen om kreativa och kulturella näringar har
kommit med i kulturplanen, vilket eventuellt kan komma i konflikt med bibliotek-
ets gratisdoxa. Idén om kreativa näringar är tydlig i Skellefteå, precis som i Vär-
namo, vilket förmodligen har inspirerat det kommunstyrande fältet till satsningen
på ett kulturhus och det i grunden positiva i att staden får ett nytt och centralt be-
läget folkbibliotek. Sammantaget visar därför analysen att  det både finns möjlig-
heter och hot för biblioteket i det nya kulturhuset.

Sara kulturhus - en ovanlig hybrid
Skellefteås nya hotell och kulturhus har en tredje inriktning jämfört med Sjöängen
och Gummifabriken i och med att en stor del av byggnaden ska bli hotell. Huset är
emellertid inte färdigbyggt ännu, så analysen är mer baserad på dokument än på
färdig byggnad. Så som värdena framträder i planer och kommunala dokument är
Sara kulturhus en satsning för att bygga Skellefteås platsvarumärke som industri-
stad med nationell och internationell spetsverksamhet och huset förväntas ge be-
sökarna upplevelser och nöjen samtidigt som staden får ett livaktigt torg och stär-
ker  sin industrikompetens.  Så  som Sara  kulturhus  beskrivs  i  arkitektplan  och
kommunvisioner ses visserligen utbildning och bibliotek som viktiga ingredienser,
men inte som drivande i själva tillväxten, utan funktionen som mötesplats och rum
för upplevelser tycks vara den viktigaste. Skellefteå ska enkelt uttryckt bli roligare
att  besöka och bo i än förut  och huset ska uppmuntra till kunskapsutvecklande
möten. Även om huset får sitt namn efter den berömda lokala författaren Sara Lid-
man och kultur- och biblioteksplanerna lyfter fram den starka berättartraditionen så
riskerar biblioteket att  komma i skymundan av den andra starka aktören i huset,
hotellet. Något som motverkar detta är att konsthallen, konstverkstaden och teat-

97Skellefteå kommuns webbplats > Uppleva och göra > Kultur > Kulturplan, passim [2020-04-04]. 
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ern förmodligen kommer att  skapa kulturella synergier med biblioteket,  så som
fallet är i Kulturens hus i Luleå, vilket kan komma att  öka betydelsen av lärande
och skapande verksamhet i huset och i staden.98

Karlskrona kulturhus – Karls Krona

Alla städer är unika men Karlskrona är mer unik än många andra städer genom sina
många kultur-  och naturarv och en mångfacetterad historia med obruten militär
verksamhet i hela 340 år. I Karlskrona finns ett  Unesco-världsarv i stadskärnan,
över hundra privata och statliga byggnadsminnen och i stort sett all Östersjökust i
kommunen är riksintresse för naturmiljö. I  Översiktsplan 2030 Karlskrona kom-
mun från 2010 träder en bild av en stadigt växande kommun fram och en hållbar
strategi för mark- och vattenanvändning i kommunen skisseras med tanke på de
nya bostäder och kommunikationer som kommer att behövas. Visionen för världs-
arvet är att det ska vara levande och hållbart eftersom det anses stärka stadens kva-
liteter  och ska tas hänsyn till vid varje ändring. Stadens offentliga rum behöver
emellertid göras mer attraktiva och Stortorget nämns som en av de platser som är i
behov av vitalisering. Stadens huvudbibliotek ligger till exempel sedan tidigare vid
Stortorget  men behöver nya lokaler. Omkring 63 000 personer bor i kommunen
nu, varav ungefär hälften i staden Karlskrona, och många arbeten finns inom stat
och kommun, men också inom IT- och telekombranschen samtidigt som turistnä-
ringen har ökat de senaste åren. Några av ledorden för att  behålla attraktiviteten
för boende och näringsliv och samtidigt bevara kulturarv och naturvärden är ”för-
tätning och förädling”.99

Visioner i Karlskrona
I visionsdokumentet Vision Karlskrona 2030 från 2010 slås det fast att Karlskrona
ska nå social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet genom samarbete, snarlikt am-
bitionen för Värnamos utveckling. Viktiga mål är attraktiv livsmiljö, snabba kom-
munikationer och satsning på utbildning och kunskap, även det i likhet med Vär-
namo. Upplevelser ska utvecklas till ny basnäring och enligt visionen ska det även
fortsättningsvis finnas ett dynamiskt näringsliv inom miljö- och energibranscherna
år 2030.100 Ett resultat av visionen är att kommunen beslöt sig för att bygga ett kul-
turhus vid Stortorget  mitt  i Unesco-världsarvet  och kulturhuset  ska tillsammans
med de andra byggnaderna runt torget  bilda ett  kulturtorg.  Karlskrona kommun
och Sveriges Arkitekter bjöd därför år 2018 in till en kvalificeringsomgång för ar-

98Laurell Stenlund (2010b), s. VI.
99Karlskrona kommuns webbplats  > Samhällsplanering och trafik > Stadsutveckling > Strategisk planering
> Översiktplan, s. 24-25, 36, 96-118, 136-149 [2020-03-23].
100Karlskrona kommuns webbplats  > Kommun och politik  > Författningssamling > Styrande dokument  >
Karlskrona 2030, s. 8-18 [2020-03-23].
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kitektuppdraget att  rita huset med uppgiften att  skapa ett nav för olika kulturak-
tiviteter och ge plats för ett  nytt  stadsbibliotek. I tävlingsprogrammet uttrycktes
höga krav på estetiska, symboliska och funktionella värden så att  byggnaden ska
inspirera och locka besökare genom att tillföra en ny tidsdimension vid Stortorget
som sedan tidigare  kantas  av flera  magnifika kulturbyggnader.  Huset  ska  vara
lättillgängligt och attraktivt som mötesplats, samspela med miljön och bli en ny sig-
naturbyggnad med höga arkitektoniska värden som symboliserar stadens nytänk-
ande kring långsiktiga och mjuka värden.101I Karlskrona dominerar kommundoxan
symbolbyggnad i staden och kommunen har stora förväntningar på kulturhusets
estetiska kvaliteter, förmåga att ”läka ihop” torgbildningen och dragningskraft för
att  göra stadsmiljön livligare än tidigare.  I  visionstexterna lyfts även rollen som
mötesplats för alla fram. För Karlskronas del har världsarvsstatusen stor betydelse
och kulturhuset kommer att kunna härbärgera ett ståndsmässigt besökscentrum för
världsarvet vilket kommer att gynna besöksnäringen som är på uppgång i staden.
Just världsarvsfrågorna skiljer Karlskrona från såväl Askersund och Värnamo som
Skellefteå. Även om ordet mötesplats används av alla de här undersökta kommun-
erna så har det i Karlskrona en mer konkret syftning mot kulturarv och besöks-
näring än i de andra kommunerna.

Arkitekternas kulturhus - Karls Krona
Tävlingsjuryn valde att utse det danska Dorte Mandrup Arkitektkontor till vinnare
med förslaget Karls Krona och det vitsiga namnet anspelar både på staden och på
takets kronform. Arkitekterna har ritat en semitransparent byggnad med vågformat
tak som är som högst i en spetsig markering in mot torget och sedan sjunker mot
omgivande kvarter för att samspela med lägre byggnader. Bottenvåningen har en
inbjudande glasfasad medan övrig fasad lockar till in- och utblick genom ett raster
och några enstaka stora fönsteröppningar medan mittpartiet är något indraget för
att  ytterligare bjuda in besökare. Förslaget vann tävlingen men kräver vissa om-
arbetningar  eftersom det  inte  uppfyller alla lokalspecifikationer.102 Arkitekternas
ambition är att byggnaden ska läka ihop torget till en helhet och samtidigt utstråla
glädje, stolthet och öppenhet genom ljusa material, klassiska proportioner och fina
detaljer som samspelar med övriga karaktärsbyggnader vid torget. Hav och öppen-
het symboliseras av glasfasad, öppen inomhusdisposition och vågformat tak medan
den halvöppna fasaden praktiskt nog både släpper in dagsljus och förhindrar vär-
meavgång. Många mötesplatser och scener möjliggör ett dynamiskt och demokra-
tiskt rum i stadens mitt samtidigt som bottenvåningens glasfasader ger vyer mot
omgivande kvarter, vilket inkluderar stadens historia i besökarens upplevelse och

101Sveriges Arkitekters webbplats, sökord: Karlskrona > Kulturhus i Karlskrona > Läs tävlingsprogrammet ,
s. 4-5 [2020-06-02].
102Sveriges Arkitekters webbplats, sökord: Karlskrona > Tävlingen om Karlskronas nya kulturhus avgjord –
här är vinnarförslaget! > Juryutlåtande, s. 4-7 [2020-06-02].
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markerar  samtiden i  en  organiskt  inspirerad  och  demokratiskt  transparent  ny-
byggnad.103

Bild 15. Karlskrona, vy över Stortorget med vision av kulturhus. Bild: Dorte Mandrup. Publice-
ring med tillstånd.

De fasta verksamheter som ska verka i det nya kulturhuset är ganska få, eftersom
folkbiblioteket får den största ytan och kommer att finnas på tre plan. På botten-
våningen ska foajé, konsthall, black box, biljettförsäljning och turistbyrå finnas och
utrymmena ska kunna ökas  och minskas efter  behov.  På den översta  våningen
planerar arkitekterna för kafé och utsiktsplattform och alla verksamheter kommer
att ha god kontakt genom den gemensamma foajén och trappan som löper genom
alla våningar. I planen för biblioteksdelarna är det förberett för många olika verk-
samheter som stora barnavdelningar, maker space, flera små scener, många sitt-
platser, rum för unga och flera kreativa verkstäder. Det hela verkar genomtänkt
med tanke på publik verksamhet och bibliotekets behov av många mindre rum för
bland annat studier och barnverksamhet.104 Dorte Mandrup arkitektkontor presen-
terar  därmed en väldigt modern vision av biblioteksrummen med många studie-
platser, verkstäder, stora barnrum och flera scener. Det är dock påfallande hur lite
plats som avsätts för bokhyllor, men det är kanske förhandlingsbart under plane-
rings- och inredningsfaserna.

103Sveriges Arkitekters webbplats, sökord: Karlskrona > Tävlingen om Karlskronas nya kulturhus avgjord –
här är vinnarförslaget! > Alla tävlingsförslag > Förslag 3, s. 1-4.
104Sveriges Arkitekters webbplats, sökord: Karlskrona > Tävlingen om Karlskronas nya kulturhus avgjord –
här är vinnarförslaget! > Alla tävlingsförslag > Förslag 3, s. 5-7.
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16. Karls Krona, vision av interiör med kreativa verkstäder, stadsvyer och trappa. Bild: MIR.
Publicering med tillstånd.

Som förväntat med tanke på beställarens ambitioner dominerar estetiska doxa som
spelar med konstnärliga uttryck för demokrati och tillgänglighet genom ett intres-
sant postmodernt organiskt anslag som även samspelar med den omgivande klas-
siska arkitekturen. Förslaget har ett mycket detaljerat och modernt inrett bibliotek
som också  ska  förfoga  över  den största  ytan,  vilket  visar  estetisk  doxa  kring
funktion. Miljötänkande finns med i valet av semitransparent fasad, vilket minskar
behovet  av belysning jämfört  med hela väggar,  men även sparar uppvärmnings-
kostnader jämfört med hela glasväggar.
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Bild 17. Karls Krona, vision av semitransparent fasad mot Stortorget.  Bild: MIR. Publicering
med tillstånd.

Biblioteksdoxa i Karlskrona
I Karlskronas biblioteksplan betonas folkbibliotekets  demokratiska uppdrag,  gra-
tisprincipen och barn och ungas läsning, vilket harmonierar med många av kom-
munens övergripande visioner. Planen har en tyngdpunkt på behoven och ambi-
tionerna att definiera och förbättra skolbiblioteksverksamheten förutom de övriga
lagstadgade uppgifterna eftersom gymnasierna har god biblioteksverksamhet me-
dan många skolbibliotek saknar detta. I planen betonas också behovet av nya och
ändamålsenliga lokaler för huvudbiblioteket, speciellt i relief mot kommunens egen
omvärldsanalys som förutspår förändringar inom globalisering, demografi, teknik,
värderingar och hållbarhet. För att  möta dagens och morgondagens behov av re-

57



surser och verksamhet med möten, nya språk och teknikutveckling krävs därför
bland annat nya lokaler som fungerar bra som mötesplatser.105 Folkbibliotekets alla
tre doxa finns med i den lokala biblioteksplanen med en ovanlig betoning av det
demokratiska uppdraget. Det är en intressant tanke att detta kan vara ett svar på
rådande politiska klimat i delar av Blekinge, men det ryms inte i den här uppsatsen
att  undersöka den saken. Folkbibliotekets ambitioner och krav på ändamålsenliga
lokaler för språkträning m.m. i en föränderlig omvärld korresponderar med kom-
munens behov av kulturhus vid Stortorget,  så i Karlskrona finns inte den poten-
tiella konflikten mellan kommersiell och offentligt finansierad kultur i en och sam-
ma byggnad, så som det kan utvecklas i Skellefteå.

Karls Krona – värderingar som harmonierar
Liksom Sara kulturhus i Skellefteå är Karlskronas nya kulturhus bara möjligt att
studera i dokument och planer, eftersom arkitekt har utsetts, men det ännu inte har
börjat  byggas. Den kommunala situationen är kanske mest lik den i Askersund,
som också satsar på försköning, kunskap  och kultur i motsats till tillväxt  genom
kultur  som i Skellefteå och Värnamo.  Karlskrona kommun tycks inte vara lika
oroad av näringslivsutvecklingen och befolkningstillväxten som Skellefteå och Vär-
namo kommuner utan det nya kulturhuset ska i stället främst råda bot på dagens
situation med behov av nya kulturlokaler och en försköning av Stortorget. Staden
behöver ett nytt och tidsenligt stadsbibliotek, besökscenter för världsarvet, konst-
hall samt ett vackrare och livligare torg än tidigare i stadens centrum, så kommun-
en satsar därför enligt egen utsago på ”förtätning och förädling”, både för invånar-
nas livsmiljö och de allt fler turisterna.

Karlskronas kommunala strategier liknar i mångt och mycket de i Värnamo
med den övergripande målsättningen om social, ekonomisk och ekologisk hållbar-
het genom samarbeten. En viktig del i utvecklingen anses satsningen på högskole-
verksamhet och sambibliotek vara, liksom i både Skellefteå och Värnamo. Unikt
för Karlskrona är de många kultur- och naturarvsmiljöerna i kommunen och ambi-
tionen att  skapa en signaturbyggnad från vår tid vid det  historiska torget.  Kul-
turhuset kommer alltså att  få en mycket stor verkan i stadsrummet och inte bara
genom sina verksamheter. Trots de estetiska symbolvärdena har biblioteket fått den
största delen av kulturhusets ytor till förfogande och dominerar i kulturhuset ge-
nom sin yta. Utrymme för möten och inspiration finns det också genom den plane-
rade turistbyrån och konsthallen, medan platser för eget skapande inte har priori-
terats. Kommunens ambition om ett ”nav för kulturaktiviteter” kan ju utvecklas på
olika sätt och tolkas som egen aktivitet eller att människor upplever andras skap-
ande. Som det ser ut i arkitektplanen så blir det goda möjligheter för småscener
och  skapandeverkstäder  i  biblioteket  så  det  kan  hända  att  skapande  och  eget

105Karlskrona kommuns webbplats > sökord: biblioteksplan, s. 3-5, 7-13 [2020-03-23].
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uppträdande blir mer synligt i det färdiga kulturhuset än det framträder i de till-
gängliga textdokumenten.

I  Karlskrona tycks  värden från de  tre  undersökta  fälten samverka på  flera
gynnsamma sätt.  Bibliotekets demokrati- och tillgänglighetsvärden stöttas av den
transparenta och flexibla arkitekturen medan kommunens satsning på utbildning
och moderna bibliotekslokaler stärker bibliotekets roll i samhället. Arkitekten får
uttrycka sig estetiskt i en symbolbyggnad som också markerar kommunens starka
hållbarhets- och kulturarvsvärden. Det ska bli spännande att se det framtida kultur-
huset i bruk eftersom det finns förutsättningar för ett kulturhus där de tre fältens
doxa samverkar harmoniskt.

Kulturhus i tid och rum

Uppsatsen behandlar värderingar vid kulturhusbyggen och hur dessa värderingar
påverkar  folkbiblioteken i husen. För  att  kunna besvara uppsatsens forsknings-
frågor har intryck, fakta och bilder från fyra kulturhus samlats in och analyserats i
förhållande till tre fält och deras doxa och nu är det dags att lyfta blicken och gå in
i ett tolkande avsnitt där empirin diskuteras i förhållande till annan forskning och
rumsteori. Eftersom detta är en uppsats i biblioteks- och informationsvetenskap är
det  även relevant  att  nämna dagens kulturpolitiska  målsättningar  som  ett  bak-
grundsraster  för  diskussionen. De  nationella svenska kulturpolitiska målen från
2009 är de följande:

Kulturen  ska vara  en dynamisk,  utmanande och obunden kraft  med yttrandefriheten  som
grund.  Alla ska ha möjlighet  att delta i  kulturlivet. Kreativitet,  mångfald och konstnärlig
kvalitet  ska prägla  samhällets utveckling.  För att  uppnå målen ska kulturpolitiken främja
allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina skapande förmågor,
främja kvalitet och konstnärlig förnyelse, främja ett levande kulturarv som bevaras, används
och utvecklas, främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan, särskilt upp-
märksamma barns och ungas rätt till kultur.106

De kulturpolitiska målen om kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet för alla
är som sagt  nationella, och bör  alltså även prägla kommunal kulturverksamhet.
Som diskussionen kommer att visa, ger kulturhusen goda förutsättningar till upp-
fyllande av målen, men också till öppningar för tvivel om så faktiskt kommer att bli
fallet.

Rumsdimensioner i kulturhusen
Som nämnts i teorikapitlet har kulturgeografen David Harvey använt sig av de tre
olika rumsdimensionerna absolut, relativt och relationellt rum som samverkar och
samspelar. Den absoluta rumsdimensionen är den fysiska byggnaden, den relativa

106Kulturrådets webbplats > Om oss > Så arbetar vi > Kulturpolitiska mål [2020-03-11].
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placerar in huset i en tid/rumsaxel och den relationella beskriver immateriella spår
av huset som tankar och minnen. Relationellt kan man se att över hundra års bygg-
ande och bruk av gemensamma lokaler för bland annat kulturaktiviteter som teater,
musik och boklig bildning har gett många människor en positiv bild av sådana hus
och förväntningar om att de är bra och viktiga i vårt samhälle. I Sverige har det i
stor  omfattning byggts  folkrörelsehus,  medborgarhus,  konserthus  och kulturhus
som alla har haft liknande funktioner som de kulturhus som byggs idag. Ofta är det
värderingar kring demokrati, jämlikhet, kultur och bildning som har varit drivande i
tillkomst och verksamhet i husen och många nu aktiva beslutsfattare och kultur-
utövare har äldre släktingar och andra föregångare som har varit delaktiga i dessa
hus. Med Harveys rumsdimensioner kan alltså sägas att  idén om hus för gemen-
samma kulturella aktiviteter har en mycket stark relationell rumsdimension i Sve-
rige. De relativa aspekterna motsvarar delvis de relationella, eftersom det handlar
om en kontinuerlig tidsaxel på omkring hundra år i Sverige i båda dimensionerna.
Med tiden har platsen för husen och aktiviteterna i dem däremot ändrats i takt med
urbanisering och förändrade samhällsideal. För hundra år sedan byggdes det folk-
rörelsehus i städerna men i hög grad även ute på landsbygden där de flesta männi-
skor ännu bodde. Numera är många av landsbygdens samlingslokaler ombyggda
eller rivna och finns alltså mest i den relationella dimensionen. Efter  hand som
1900-talet  fortskred byggdes de nya ”kulturhusen” allt oftare centralt i städerna
som en naturlig del i stadsutvecklingen och dessa senare tiders kulturhus är ännu i
bruk. Därmed är den absoluta rumsdimensionen också aktiv i och med att  husen
fortfarande existerar  fysiskt.  Kulturhusen från 1900-talets  andra hälft kan alltså
upplevas såväl absolut, relativt som relationellt och den fysiska kontinuiteten kan
förklara den självklarhet som omger dagens kulturhusbyggnader och diskussion-
erna kring dem. 

Dominerande värderingar
Efter att ha studerat kommunstyrande-, biblioteks- och arkitektfält i samband med
fyra samtida kulturhusbyggen går det nu att se vilka visioner och värderingar som
har präglat tillkomsten av dem. I 2020-talets kulturhus har några mål visat sig vara
särskilt framträdande och rent av genomgående och på några avgörande sätt skiljer
de sig från äldre tiders gemensamma lokaler för kultur. Ett starkt kommunvärde är
”tillväxt”, ett annat är ”hållbarhet” och ett tredje är ”mötesplats”. Andra återkom-
mande visioner är de om ”kreativitet” och att husen ska vara ”för alla”. Det senare
värdet kan ses som demokratiskt och i linje både med Sveriges nationella kultur-
politiska mål och syftena med äldre tiders kulturhus. Demokrativärdet är emellertid
mångfacetterat och ska diskuteras nedan. 

Resultaten bekräftas av Bolding och Lundborg (2014) som har studerat  ett
stort antal svenska regionala och kommunala biblioteksplaner i förhållande till kul-
turhus. De definierar tillväxt som en av de starkaste diskurserna i planerna, vilket
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även har uttryckts i samband med alla de här undersökta kulturhusen. De menar
också att de ekonomiska aspekterna har vuxit sig starkare de senaste åren. Bolding
och Lundborg kallar en annan diskurs för tillgänglighetsdiskursen, och den kan in-
nefatta både värderingarna kring mötesplats för alla och demokrati, som är starka
drivkrafter inom det kommunala fältet och biblioteksfältet. Den polaritet som de
beskriver mellan tillväxt och tillgänglighet är ett tydligt resultat också i den här un-
dersökningen.107 Här visas dessutom hur orden ”mötesplats” och ”för alla” kan ha
olika  betydelse  i olika  fält,  vilket  kan  påverka  folkbibliotekens  möjligheter  att
uppfylla bibliotekslagen.

Tillväxt, tillväxt, tillväxt
Harvey har formulerat generella idéer kring vad han kallar urbant entreprenörskap
och mycket av detta  förverkligas i de kulturhus som byggs i samtidens Sverige.
Han skriver att det handlar om en ”rumsligt förankrad social process” och med det
syftas  på  ”imageskapande  åtgärder”  som skapande  av  kulturhus  eller  industri-
områden. I den tävlingssituation som råder ser vi effekter som gentrifiering, stora
forskningscentra, kultur- och underhållningskomplex och postmoderna shopping-
gallerior. De stora satsningarna kommer alltså ur en stark konkurrens mellan olika
städer, eftersom ”krassliga urbana ekonomier brukar ordineras turism, produktion
och konsumtion av skådespel”, som Harvey skriver. Den bärande idén i platsmark-
nadsföringen är att  de nya etableringarna ska fungera som magneter, dra till sig
annan sorts utveckling, motverka främlingsskap och skapa social solidaritet, stolt-
het och lojalitet i jakten på en lokal identitet.108

I alla de beskrivna kulturhusen i den här uppsatsen är dessa idéer starkt och
tydligt uttryckta  från kommunledningens håll och tillväxt genom kreativitet  och
samverkan samt kulturturistsatsningar är några av de viktigaste målen med kultur-
husen i Karlskrona, Skellefteå, Askersund och Värnamo, helt i linje med Harveys
internationella exempel. Målet om tillväxt är särskilt tydligt i Skellefteå och Värna-
mo, där byggandet av kulturhus ingår i en kommunal strategi för att utveckla in-
dustrinäringen samt dra till sig och behålla kompetent arbetskraft i en anpassning
till det nya tjänstesamhället. Detta ska göras genom att bygga uppseendeväckande
för att skapa ”wow-byggnader” och Bilbaoeffekter. Med det syftas på den ikoniska
arkitekturen i Guggenheim Art Gallery, vilket hade stor verkan för att stärka ima-
gen i den nedgångna staden Bilbao för en del år  sedan.109 Genom det  moderna
”place branding” ska staden ”sättas på kartan” och syftet med kulturbyggnaderna
är därmed att marknadsföra respektive städer som attraktiva platser att leva i samt
skapa stolthet och framtidstro genom så kallad ”civic boosterism”.110 I processen
vid en övergång från det  äldre industrisamhället till postindustriell ekonomi ses

107Bolding & Lundborg (2014), s. 2-4.
108Harvey (2011), s. 109, 116, 122-124.
109Rönnlund & Tollefsen (2016), s. 104-105.
110Rönnlund & Tollefsen (2016), s. 148.
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kluster som mer önskvärt än enskilda storföretag och i det sammanhanget är inno-
vation  och  universitet  nyckelord.111 Klustertänkandet  är  särskilt  framträdande  i
Karlskrona och Värnamo och samspelar med Harveys analys att kommuner driver
företagspolitik med imageskapande och marknadsföring samt satsar på att locka till
sig forskningsmiljöer för utveckling. I såväl Värnamo, Skellefteå som Karlskrona
knyts därför  högskoleverksamhet till kulturhusen, vilket bekräftar  kommunernas
tro på tillväxt genom utbildning. Med socialisten Harveys ord sker en rummets an-
passning till kapitalet när kultursatsningar ses som en naturlig del av förbättringar
av infrastruktur för att locka till sig nya tjänsteföretag. 112 Satsningarna på campus-
bibliotek i samarbete med folkbiblioteken är viktiga för utvecklingen men saknas i
Askersund, vilket gör att Sjöängen inte framstår som ett lika framgångsrikt kultur-
hus som de andra i undersökningen. Kanske är det orättvist att påpeka detta, efter-
som Askersund är en mindre kommun än de andra, men ett campusbibliotek skulle
förmodligen vara bra även för Sjöängen och för Askersund som kommun.

Kreativitet, kreativitet, kreativitet
I Danmark har det forskats mycket kring biblioteksbyggnaders funktion i stadsrum-
met och Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen och Skot-Hansen visar bland annat
hur nya bibliotek över hela västvärlden ofta ingår i något  som de kallar hybrida
kulturarenor. Tanken är att synergieffekter ska uppstå och gagna stadsutvecklingen
i bogemenskap vid en övergång från det äldre industrisamhället till postindustriell
ekonomi när  inspiration  leder  till  kreativitet  och  inkomstbringande  innovation.
Andra trender som beskrivs av de danska forskarna är bland annat iscensatta bib-
liotek för upplevelser genom starka inredningsteman.113 Hybrida kulturarenor är på
tapeten i Sverige också, som undersökningen har visat, och här kallas de ofta kul-
turhus men ges gärna namn som förstärker platsens historia och kopplas direkt till
både utbildning och besöksnäring. Den danska forskningen bekräftar att de svenska
nya kulturhus som här har undersökts följer en internationell stadsbyggnadsström-
ning och de relativa aspekterna i Harveys mening sträcker sig långt utanför Sveri-
ges gränser.

I flera av de undersökta kulturhusen har en vision om att skapa en kreativ plats
varit framträdande vilket kan ses som ett utslag av kommunal tro på att kreativitet
är bra för tillväxten. Detta är en tankemodell om den ”kreativa klassen” som ur-
sprungligen formulerades av ekonomen Richard Florida som menar att det behövs
en ”kreativ klass”, dvs IT-folk, arkitekter, samhällsvetare, undervisning och biblio-
tek, sjukvård och olika slags konst för utveckling i dagens regioner. Idéerna har
fått stort genomslag i bland annat svensk kulturpolitik och har lett till satsningar på
kulturella och kreativa näringar men alltså även satt  spår i kommunala tillväxt-

111Florida, Mellander och Adler (2011), s. 57.
112Harvey (2011), s. 15-16, 123-124.
113Hvenegaard Rasmussen & Jochumsen & Skot-Hansen (2011), s. 207.
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strategier. Teorin formuleras av Florida tillsammans med Charlotta Mellander och
Kevin Stolarick med tre  T:  talang, teknologi och tolerans,  vilka ses som fram-
gångsfaktorer för regional tillväxt. Tanken är att  en närvaro av kulturellt aktiva
personer signalerar öppenhet och tolerans, vilket kan locka andra människor till en
plats och öka produktion och konsumtion i kulturekonomin. Florida,  Mellander
och  Stolarick  menar  att  bohemer  även symboliserar  öppenhet  vilket  attraherar
kreativitet och därigenom har potential att stimulera högteknologisk verksamhet.114

Den profetian är  förstås  oemotståndlig för  en kommun som Skellefteå som är
starkt  beroende av sin storindustri inom metall och trä.  Floridas teorier om den
kreativa klassen har förmodligen varit en drivkraft vid planeringen av flera kul-
turhus i undersökningen och har bidragit till att de har fått den sammansättning av
verksamheter som de har eller planeras att få. I Värnamo har Gummifabrikens till-
komst uttryckligen föregåtts av en lokal satsning på kulturella och kreativa näring-
ar och i Skellefteå nämns kreativa näringar i kulturplanen. Precis som i Värnamo
ligger idén nära till hands och har troligtvis inspirerat det kommunstyrande fältet i
Skellefteå till storsatsningen på ett imponerande kulturhus. Relationellt sett är alltså
idén om kreativitet mycket tydligt bärande i de olika kulturhusprojekten.

Om eget skapande i kulturhusen
Med tanke på den positiva inställningen till kreativitet är det märkligt att bara ett
av de här undersökta kulturhusen har möjlighet att bereda plats för besökarnas eget
skapande i någon högre grad (Karlskrona). Besökarnas eget skapande har i övrigt
fått lite utrymme i visioner, planer och fysiska byggnader jämfört med rum för att
upptäcka, uppleva och delta. I relation till de tjugo år äldre Dieselverkstaden och
Dunkers kulturhus har de nya husen mindre plats för besökarnas skapande på plats,
vilket är ett problem eftersom alla fyra hus presenteras som platser för inspiration
och kreativitet. Den observationen bekräftas av en nyligen offentliggjord studie av
framtidens fastighetsbehov vad det gäller kulturlokaler där Örjan Wikforss gör en
framtidsspaning på uppdrag av Sveriges kommuner och landsting i publikationen
Framtidens kulturlokaler Kapitel  i  antologin Framtidens fastighetsbehov.  Hans
slutsatser är att bostadsnära kulturhus är viktiga för invånarnas kulturutövande, är
mötesplatser för människor med olika bakgrund och bidrar till integration och in-
kludering. Med planerna för ett nytt kulturhus i Bergsjön som exempel talar Wik-
forss för att stora och centralt belägna kulturhus med stora scener bör kompletteras
med lokala kulturhus i omkringliggande stadsdelar där invånarnas eget kulturskap-
ande ska stå i centrum genom brukardrivna projekt. Dessa små kulturhus kan ha
bibliotek eller vara mer direkt inrättade för ungdomars skapande och möten och en
förebild för den typen av kulturhus är Frilagret i Göteborg.115

114Florida & Mellander & Stolarick (2008), s. 615-645.
115Wikforss (2019), s. 21-22.
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Kulturhusen i den här undersökningen har i väldigt liten grad planerats och in-
rättats för eget skapande, vilket kan tyda på att det kreativa samhällsbehovet har
gått  under den kommunpolitiska radarn i planeringen för kulturhusen. Förhopp-
ningsvis kommer de stora kulturhusen att kompletteras med sådana lokala kultur-
hus som Wikforss förespråkar. I annat fall blir diskrepansen mellan de faktiska so-
ciala och kulturella behoven och den politiska tillväxtdiskursen bestående.

Mötesplats, mötesplats, mötesplats
Inom såväl biblioteksfältet som det kommunstyrande fältet finns det stora förvänt-
ningar om att kulturhusen ska bli goda och populära mötesplatser, om än med olika
syften, och ett återkommande tema i visionerna för de undersökta kulturhusen är
att de ska vara ”för alla” eftersom demokratiska värden ska genomsyra kommunal
verksamhet. Idén om kreativa möten är också en stark drivkraft för tillkomsten av
flera av husen och då vill man förstås att ”alla” ska komma dit. I Skellefteå har det
lett till planen om ett hus för kultur och nöjen kombinerat med hotell medan man i
Askersund vill främja regional besöksnäring och möten för och med lokalbefolk-
ningen. Man har också byggt in möten mellan olika generationer i och med samlo-
kalisering av scen, bibliotek och högstadieskola i Sjöängen. I Värnamo finns det nu
ett kulturhus där näringsliv, kultur och utbildning möts på daglig basis och i Karls-
krona planeras för turisternas möte med kulturarvet och kommuninnevånarnas mö-
te med kultur. 

För bibliotekens del har ordet mötesplats en delvis annorlunda betydelse och i
förslaget  till nationell biblioteksstrategi beskrivs några  av de  biblioteksspecifika
målen för  biblioteken som mötesplatser.  Bibliotekens funktion som ”samhällets
öppna rum för bildning, upplevelser och samtal” framhävs och där ska lågintensiva
samtal föras och kunskap nås genom möten mellan människor, texter och berättel-
ser i olika formdräkt.116 Biblioteken ska vända sig särskilt till barn, unga och andra
prioriterade grupper som invandrare, vilket också görs, så för biblioteken är alltså
kunskap ett mer direkt mål för mötena än kommunernas tillväxtmål. De norska bib-
lioteksforskarna Svanhild Aabø, Ragnar Audunson och Sophie Essmat har studerat
hur immigrantkvinnor använder folkbibliotek och några av deras slutsatser är att
biblioteken utgör en viktig plats för integration på olika nivåer och att de fungerar
som både låg- och högintensiva mötesplatser.117 Deras forskningsresultat stämmer
väl överens med den svenska nationella biblioteksstrategin där folkbibliotekens roll
för integrering av invandrare betonas.118

Biblioteken har alltså viktiga nationella målsättningar att  uppfylla, vilket kan
komma att  konkurrera med de kommunala målen om besöks- och kulturnäring.
Stora evenemang på kulturhusets scener är inte det som i första hand stödjer bib-

116Demokratins skattkammare (2019), s. 11-12.
117Audunson & Essmat & Aabø (2011), s. 220-227.
118Demokratins skattkammare (2019), s. 7.
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liotekets lagfästa verksamheter,  så det är viktigt att  bevaka att  bibliotekets pro-
gramverksamhet  inte  utarmas  när  de  nya  kulturhusen ska  fyllas med  inkomst-
bringande konserter  och konferenser.  Med exemplet Sara kulturhus i Skellefteå
uppstår därför tveksamhet eftersom idén med goda och kreativa möten nog är bra i
grunden, men också väcker frågan om det är så lyckat att bygga samman lokaler
för så olika grupper. Folkbibliotekets höga ambitioner om ett bibliotek för alla och
speciellt de prioriterade grupperna kan göra att hotellgästerna inte trivs så bra och
omvänt  kan hotellgästerna göra  att  prioriterade  grupper  drar  sig för  att  gå till
biblioteket. Hur blir det om rockpublik skrämmer dagisbarn, om spagäster möter
flyktingar och om berusade hotellgäster  möter  tonårsflickor utanför  biblioteket?
Här riskerar olika syften och värderingar att komma i konflikt i den dagliga verk-
samheten, men Sara kulturhus är inte färdigt än, så det kommer att visa sig med ti-
den hur goda möten som faktiskt genereras. 

Hållbarhet, hållbarhet, hållbarhet
Ett genomgående tema i de undersökta kulturhusen är hållbarhet. Det handlar om
värderingar  kring såväl social,  miljömässig som ekonomisk hållbarhet  vilket  är
mycket framträdande i alla fyra kommuners visioner. I arkitekturen manifesterar sig
också omsorg om hållbarhet i alla byggnader och planer, om än i olika former. I
Skellefteå rör det sig om att bygga stort och högteknologiskt i trä och i Askersund
är en stor del av inredningen i trä och yttertaket har försetts med en provanlägg-
ning för solenergilagring. I Värnamo är det fråga om återbruk av redan byggda hus
medan arkitektplanen för Karlskrona nya kulturhus redovisar grästak och energi-
sparande fasader som hållbarhetsaspekter. På så vis återspeglar och förstärker arki-
tekturen kommunernas önskade framtoning som framsynta inom hållbarhet, vilket
värderas högt i dagens samhälle. 

Rent fysiskt bruk av naturmaterial och energisparande tekniker har en mot-
svarighet i tanken om social hållbarhet eftersom det finns en stor medvetenhet om
att kulturhus kan skapa stora sociala värden genom bland annat möten och tillgång
till kunskap. Tilliten till immateriella värden för den sociala hållbarheten är också
tydlig i och med anknytningen till lokal berättartradition, industrihistoria respektive
kultur- och naturvärden. Lokal identitet stärks därför med syfte att bidra till social
hållbarhet  genom  Sara  kulturhus  berättartradition,  Värnamos  industrihistoria,
Karlskronas världsarvsstatus och Askersunds sjöstadsidentitet.  Även om de arki-
tektoniska uttrycken är mycket olika, så lyfts just den lokala identiteten på res-
pektive ort fram i alla hus, vilket gör social hållbarhet till ett gemensamt värde. Här
syns en ambition att  stärka relationella dimensioner genom utformningen av kul-
turhusen.

Ekonomisk hållbarhet har diskuterats  i avsnitten om tillväxt och kreativitet,
men kan också betonas genom arkitekturens förmodade bidrag. En symbolstark,

65



ikonisk byggnad ger pondus till en stad och kan genom skönhet och stadsbygg-
nadskvaliteter bidra till god ekonomisk hållbarhet i en stad. Detta är särskilt fram-
trädande i planerna för kulturhus i Skellefteå och Karlskrona där stora förvänt-
ningar har fästs vid husens positiva verkan i stadsrummet. I Karlskrona ska huset
läka ihop och levandegöra ett  historiskt torg och i Skellefteå ska huset både im-
ponera och bidra till strömmar av människor mellan ett alltmer levande torg och en
älvstrand i bakgrunden. Stadsbyggnadseffekterna antas få stor  betydelse för stä-
dernas ekonomiska hållbarhet  i alla de undersökta  fallen och därmed utvecklas
relativa aspekter i kommunpolitiska syften.

Porträtt av staden
I  flera av de första  svenska konserthusen kopplades folkbibliotek samman med
konserthus redan på 1930-talet. Då utformades de i internationella stilar utan eg-
entlig lokal profil men från åtminstone 1980-talet och framåt har kulturhus i stället
byggts med lokal prägel med tanke på att  bygga platsidentitet.119 De tre rumsdi-
mensionerna samspelar aktivt vid kulturhusbyggena i en dominerande ambition att
söka  kontroll över  hur plats  och rum konstrueras  och representeras  när  städer
tillskrivs identiteter eller egenskaper och antas bygga ett  samhälles berättelse om
sig själv.120 Kulturhusen i Askersund, Värnamo, Skellefteå och Karlskrona befinner
sig i det absoluta rummet i var sin stad, men även i den relativa rumsdimensionen
genom trådar bakåt både till lokal historia och föregångare av olika slags kultur-
byggnader över stora delar av världen. De nya kulturhusen har alltså kommit till
utifrån likartade behov i en lång tradition av kulturhus, vilket gör de relationella
rumsdimensionerna betydelsefulla. En stark trend vid kulturhusbyggen runt 2020 är
det självbiografiska anslaget på så sätt att husen speglar sin kommuns historia och
med kulturhusen skapas ett porträtt  av staden i form av en levande skulptur. Ge-
nom de ambitionerna samverkar placeringen av husen, den absoluta och den relati-
va dimensionen, för att  förstärka relationella aspekter.  Kulturhusens värde ökar
alltså genom samverkan av alla tre rumsdimensioner. 

Alla de undersökta kulturhusen har fått ett namn som visar lokal egenart och
historia men eftersom städerna är så olika ser ”porträtten” väldigt olika ut.  Sjö-
ängen i Askersund bjuder in sjövyerna i kulturdelen av huset och visar på så sätt sin
sjöfartshistoria medan de äldre fabrikslokalerna har byggts om till ett kulturhus för
framtida innovationer och samarbeten i Värnamo. I Sara kulturhus i Skellefteå ska
bygdens berättartraditioner och industriidentitet  förstärkas genom ett  högtekno-
logiskt trähusbygge och i Karlskrona betonas världsarvsstatusen och samtida de-
mokrati genom ett transparent hus med en krona på taket. Att den lokala identi-
teten förstärks genom arkitekturen tycks alltså vara typiskt för kulturhusen från

119Björklöf (1985), s. 4-5.
120Rönnlund & Tollefsen (2016), s. 83-84.
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åren kring 2020. Kommunerna kan ses som beställare och i utvidgad analogi blir då
arkitekterna de som utformar porträtten  av respektive stad.  Kommunerna utser
förstås arkitekter som kan uttrycka lokala värderingar och i och med det stämmer
värderingar om hållbarhet väl överens mellan kommunstyrande fält och arkitekter i
de undersökta kulturhusen. Detta har resulterat  i spektakulär stadsarkitektur där
arkitekterna både skapar och får status. I flera fall tycks ändå estetiken ha fått ge
vika för funktion och hållbarhetsaspekter, vilket kan ses som ett uttryck både för
tidsandan och arkitekternas egna värderingar. Två arkitektdoxa som är svagt ut-
tryckta i alla kulturhus är däremot de sociala och de för genus, vilket kan tyckas
märkligt när dessa värden borde stå starka i all kommunal verksamhet.

Offentligt rum eller nöjespalats?

En av utgångspunkterna för den här uppsatsen är frågan om det är bra för bib-
lioteken att andra kulturverksamheter finns i samma hus. Det tycks historiskt sett
ha funnits många fördelar med liknande samboskap och oavsett om de kallas kul-
turhus eller inte,  så har dagens ”hybrida kulturarenor”  mycket  gemensamt med
gamla tiders medborgarhus och liknande hus för bildning och kultur.  Forskarna
Bolding och Lundborg har kommit fram till att  fördelarna ses som stora och att
statlig kulturpolitik via Kultursamverkansmodellen kan ses som pådrivande i ut-
vecklingen av befintliga bibliotek till en mer kulturhusliknande verksamhet i dagens
svenska kommuner.121 En annan drivkraft till att utveckla bibliotek till kulturhus är
den allmänna trenden mot upplevelsesamhälle och Rasmussen och Jochumsen me-
nar att  upplevelser har blivit en stark konkurrensparameter i dagens samhälle för
såväl kommersiella som kommunala aktörer. Ett exempel på detta är biblioteket i
Kulturvarvet i Helsingör, inrättat  i ett  nedlagt skeppsvarv, där ”biblioteket är ett
skepp som för sina passagerare världen runt” och besökaren inbjuds att gå på upp-
täcktsfärd. Tendensen är stark; morgondagens bibliotek ska inte bara främja kultur
och bildning utan de ska skapa arkitektoniskt symbolvärde, ge biblioteksbesökaren
upplevelser, vara ett högteknologiskt vetande- och lärandecenter såväl som mötes-
och uppehållsplats.122 Dessa vidgade krav på bibliotekens verksamhet kan förmod-
ligen uppfyllas lättare i nya kulturhus än i gamla ombyggda boktempel, så på så vis
är det gynnsamt för biblioteken att inlemmas i nya kulturhus i stället för att tvingas
stöpa om gamla hus i nya former, vilket det uppmuntras till såväl statligt som re-
gionalt.

Å andra sidan gäller det för biblioteken att inte tappa sin identitet med fokus på
bildning och upplysning och detta  kan faktiskt lyckas just genom placering i ett
kulturhus. Thord Eriksson rapporterar om erfarenheter från det nya Östberga kul-

121Bolding & Lundborg (2014), s. 3-4.
122Rasmussen & Jochumsen (2008), s. 159-185.
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turhus, beläget i ett socialt nedgånget område i Stockholm, som visar att bibliotek-
et där kan vara mer ”bibliotek-bibliotek” med böcker och läshörnor just genom att
andra verksamheter i huset tar hand om scenverksamhet och eget skapande. Detta
är positivt för klassiska biblioteksvärden som bildning och upplysning.123

Postdemokratin och torget

När kommuner bygger hybrida kulturarenor för skattemedel blir det viktigt att ref-
lektera över demokratin och det finns många historiska samband som stärker de
relationella rumsdimensionerna i dagens nya kulturhus just i den frågan. Ett tydligt
tema i empirin från de undersökta kulturhusen är torgbildningens betydelse och i
några av städerna planeras kulturhusen skapa en förbättrad stadsmiljö genom att
ett  centralt beläget torg förskönas och blir mer levande. Flera av de undersökta
kulturhusen byggs i städernas absoluta centrum och förväntas skapa stadsrum med
attraktivitet  och  demokratipotential medan äldre  tiders  folkrörelsehus och kon-
serthus visserligen var viktiga i sin tids modernisering och demokratisering av sam-
hället, men inte alltid placerades i städernas centrum. Tidigare kunskapstempel ha-
de ofta tydliga portar mellan inne och ute men nu skapas i stället flytande över-
gångar mellan torg,  foajé, bibliotek och andra verksamheter så att  torget  bildligt
talat fortsätter inne i kulturhuset. Torgen symboliserar både demokrati och mark-
nad i en intressant samverkan och med ett  tid/rumsligt perspektiv visas att  folk-
biblioteken ses som ännu viktigare nu än tidigare genom placeringen vid städernas
centrala torg. 

Demokratiuppdraget är bärande i bibliotekslagen och i Demokratins skattkam-
mare, det slutliga förslaget till nationell biblioteksstrategi, är kapitlet om demokrati
ett av de längsta vilket visar på frågans tyngd. Demokratibegreppet har många as-
pekter, varav några är det rent konkreta med allmän och lika rösträtt och allas möj-
lighet att delta i samhällslivet, men är inte alls så självklart som det kan verka. Jeff
Werner är professor i konstvetenskap och har i boken Postdemokratisk kultur vänt
och vridit på demokratibegreppet  i vår tid. Han menar att  vi lever i en postde-
mokratisk era och att levande demokrati idag återfinns mer i konst och kultur än
inom politiken som styrs av nyliberala agendor där kampen om turister och inves-
terare är viktigare än reella demokratiska funktioner. I postdemokratin finns också
en föreställning om ett  friktionsfritt offentligt rum, en ”mötesplats” och ett  ”var-
dagsrum” som inte får ta skepnaden av ett  ”tillhåll”, en föreställning som verkar
svår att  förena med bibliotekslagens demokratisyfte.124 Detta  låter onekligen inte
olikt  det  kommunala styrningsfältets  visioner  om besöksnäring och  attraktions-
kraft gentemot näringslivet och däri ligger bibliotekens utmaning i de nya kultur-

123Eriksson (2019), s. 11, 25.
124Werner (2018), s. 29-50.
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husen. Det tycks alltså som om kulturhus numera värdesätts högre än tidigare i ett
stadsbyggnadsperspektiv samtidigt som äldre tiders demokrati- och bildningsideal
riskerar att försvagas i och med närmandet till torget, marknaden. Det finns en risk
att  husen blir så fina, får en så hög tröskel, att  ”alla” inte vill gå dit. Den risken
minskar i kulturhus som Gummifabriken och Sjöängen som har starka utbildnings-
anknytningar men ökar i Sara kulturhus och Karls Krona som till stor del kommer
att utformas för besöksnäringen. 
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Slutdiskussion om kulturhus kring 2020

Resultaten i korthet

Syftet  med undersökningen har varit att  studera grundläggande värderingar som
drivkrafter och målsättningar vid kulturhusbyggen i några svenska kommuner åren
runt 2020 och på vilket sätt dessa värderingar är i samklang med folkbibliotekens
uppdrag. Den övergripande forskningsfrågan har stöttats av mer avgränsade frågor
om hur man kan tolka de värderingar som blir synliga i samband med byggande av
nya kulturhus och hur folkbibliotekens verksamhet har påverkats eller kan tänkas
bli påverkade av dessa värderingar. Den empiriska undersökningen och den efter-
följande analysen har visat att  de kulturhus som planeras och byggs kring 2020
följer en lång svensk tradition av samlingslokaler med kulturverksamheter men ge-
nom 1900-talet och in i 2000-talet syns en glidning i innehåll och syfte med lo-
kalerna. Tidigt under 1900-talet  byggdes för kulturell och boklig bildning vilket
senare kombinerades med syften kring fysisk träning. Omkring 2000 byggdes kul-
turhus i stället i ökande grad för kulturell näring och platsmarknadsföring medan
bildningstanken minskade i betydelse. Den trenden har förstärkts i nya kulturhus
från åren kring 2020, som undersökningen har visat. 

Vid analysen av fyra nya kulturhus har värderingar bland kommunstyrande ak-
törer, arkitekter och bibliotekspersonal spårats genom innehållsanalys av olika typ-
er av dokument som har triangulerats med foton och intryck från besök i två kul-
turhus. Genom att  använda begreppen fält och doxa med inspiration från Pierre
Bourdieus teorier har tydliga värderingar i olika aktörsgrupper kunnat definieras
och jämföras med tidigare forskning kring just detta.  Analysen visar att  trenden
mot platsmarknadsföring genom nya kulturhus har accentuerats  och kulturhusen
byggs som arkitektoniska porträtt av en stad, för besöksnäring och som symboler
och verktyg för tillväxt. Arkitekter väljs för sina värderingar kring hållbarhet, funk-
tionsestetik och förmåga att  uttrycka respektive kommuns värderingar,  naturligt
nog. De här verksamma arkitekterna har däremot inte förmedlat värden kring ge-
nus, traditionalism eller sociala frågor i någon högre grad, vilket också kunde ha
förväntats med tanke på tidigare forskning om yrkesfältet. För folkbibliotekens del
tycks det  vara gynnsamt att  verka inom ett  nybyggt  kulturhus i förhållande till
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utlåningsstatistik och möjligheter till programverksamhet, speciellt om ett campus-
bibliotek knyts till lokalerna. Det demokratiska uppdraget, gratisprincipen och litte-
raturens egenvärde måste dock vårdas i de alltmer nöjesparksliknande kulturhusen
i upplevelsesamhället.

De undersökta husen har både likheter och skillnader och namnen Sjöängen,
Gummifabriken, Sara kulturhus och Karls Krona representerar var sin historia och
berättelse om en stad. Kultur- och kunskapshuset i Askersund, Sjöängen, har med
ett ambitiöst lokalprogram satsat på ett kulturhus vid sjökanten, attraktivt för be-
sökare men kanske inte helt optimalt för biblioteksverksamheten. I Värnamo har
kultur- och näringslivssatsningen Gummifabriken skapat en tilltalande mingelplats
och kulturellt nav för näringslivstillväxt och utbildning. Det tredje huset, Sara kul-
turhus i Skellefteå är inte färdigt än, men syftar mot stora symbolvärden i stads-
bilden och för kommunen som industriell spjutspets. Möjligtvis kommer biblioteks-
verksamhetens tillgänglighetsmål i kläm, men det kan också bli ett fruktbart möte
mellan olika verksamheter i det kombinerade kulturhuset och hotellet. Karlskronas
nya kulturhus är långt ifrån färdigt i skrivande stund, men lovar gott i fråga om bib-
lioteksplanerna, statusen som torgbildare i världsarvet och utbildningssatsningarna i
staden.

En återkommande betoning finns på torget som tema och platsbildning, vilket
tyder på symbolik kring möten, marknad och demokrati och avspeglar de kommu-
nala värderingarna till punkt och pricka. Gestaltningen av en orts historia och hur
olika tid/rumsliga dimensioner samspelar kan förstås med hjälp av David Harveys
teorier om absoluta, relativa och relationella rum. Några av de samband som kan
upptäckas är viktiga aspekter för att  förstå betydelsen av kulturhusen nu och då
liksom deras plats och funktion i våra städer.

Biblioteksvärderingar

En stark trend i de nya kulturhusen är att det bjuds in till mer nöje än till klassisk
kultur, så mer ”tråkig” verksamhet som utbildning, bildning och läsfrämjande kan
tänkas komma i bakgrunden i de nya kulturhusen. En placering i ett kulturhus inne-
bär därmed både potential och möjliga hinder för bildningsarbete och det är viktigt
att reflektera över bibliotekens roll i ett nöjespalats. Demokrati, bildning och gra-
tisprincipen är viktiga grundvärderingar i bibliotekssammanhang som harmonierar
väl med kommunernas önskan om mötesplatser, men det är ändå viktigt att ställa
kritiska frågor om bibliotek och kulturhus i upplevelsesamhället. Städer som Skel-
lefteå, Askersund, Karlskrona och Värnamo satsar på att öka sin attraktivitet och i
planer för nya kulturhus förmedlas förväntningar på att  såväl materiella som im-
materiella värden ska samverka för tillväxt och ett hållbart samhälle. Materiella vär-
den  är  miljömässig och  demografisk  hållbarhet  och  ekonomisk  tillväxt  medan
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immateriella värden är till exempel bildning, demokrati och estetik. Några år gam-
mal forskning kring Luleå kulturhus har visat att immateriella och materiella värden
harmonierar  där  och  även skapar  synergier  som överträffar  de  initiala förvänt-
ningarna.125 Bildnings- och demokratiideal som värderas högt i folkbiblioteken ris-
kerar att urvattnas genom kommersiell nöjes- och turistverksamhet i linje med upp-
levelsesamhällets logik, men det kan alltså gynna folkbibliotek att verka i kulturhus
om de olika verksamheterna befruktar varandra.

Torget och demokratin

Värderingar kring demokrati och marknad har förenats i och med närheten till både
historiska och nya torgbildningar och det är intressant för bibliotekens del att  de
undersökta  kulturhusen ger de enskilda medborgarna en plats där det  offentliga
rummet kan bli betydelsefullt som demokratisymbol. Historiska exempel från mö-
tesplatser som de medeltida tingen, den grekiska agoran och mer tidsmässigt när-
liggande exempel som Tiananmen-demonstrationerna visar hur betydelsefulla torg
kan vara för människors politiska deltagande i samhället och det  tycks som om
både arkitekterna och samhällsbyggarna har en medvetenhet om detta.  Det finns
därför en generell strävan efter att forma torg kring kulturhusen av idag och ord
som används för att beskriva detta är kulturtorg och kulturkvarter. I Skellefteå ska
ett  befintligt utomhustorg förskönas och fortsätta inomhus i den öppna foajén, i
Karlskrona ska det nya kulturhuset läka samman det historiska torget och i Värna-
mo har ett  trevligt utomhustorg skapats utanför entrén. Torgbildning saknas vid
Sjöängen i Askersund och kanske är det just detta som gör att huset inte upplevs
som riktigt  funktionellt eftersom demokratifunktionen försvagas utan ett  tydligt
torg.

Torg är ju också en stark symbol för handel och de nya kulturhusen kommer
genom satsningarna på besöksnäring och kulturevenemang att verka i själva skär-
ningspunkten mellan marknadskrafterna och det offentliga och demokratiska rum-
met, vilket skapar ett intressant spänningsförhållande. För demokratin blir det alltså
viktigt att  se till att  alla verkligen får tillgång till det offentliga biblioteksrummet
och den kunskap som ryms där gratis, för oavsett hur estetiskt eller pampigt kul-
turhuset än är, så är det ändå det levda rummet som avgör  hur demokratiskt det
blir. 

125Laurell Stenlund (2010b), s. VI.
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Vad kulturhusen gör med oss och vad vi gör med dem

Behovet av mötesplatser som varken är den enskilda människans hem eller arbets-
plats visas av den långa svenska traditionen av gemensamma rum för kulturella än-
damål. Tidigare undersökningar om symbolik i biblioteksbyggnader har visat möj-
liga förklaringar av detta behov genom teman som transparens, demokrati, estetik,
funktion och kunskapssymbolik.126 Många av dessa syften är fortfarande relevanta i
dagens nya kulturhus, men näringslivsutveckling och mötesfunktioner har fått en
ökad betydelse.  Förr  sågs också skönhet  och konst  ha ett  eget  värde som alla
skulle ges möjlighet att tillägna sig för att ”förädlas”, bland annat i konserthus och
konstmuseer med tempelliknande arkitektur. Detta nämns inte i planerna för dag-
ens kulturhus så estetikens värde för människor tycks ha kommit i bakgrunden. Nå-
got som däremot poängteras i planerna är betydelsen av kreativitet, även om det är
tveksamt i vilken grad detta faktiskt förverkligas i de färdiga husen.

De nya kulturhusen förväntas alla bidra till ekonomisk och befolkningsmässig
tillväxt och i bildlig mening verka som katalysatorer för detta. Tanken är att krea-
tivitet sprungen ur möten leder till innovation och i förlängningen till ekonomisk
tillväxt, vilket förstås kan fungera, men i så fall måste arkitektur, de olika verksam-
heterna i kulturhusen och kommunernas visioner samverka. Kreativitetstemat har
genomförts i olika hög grad i de olika undersökta husen. Minst genomtänkt tycks
detta vara i Askersund, där såväl dokument som den verkliga byggnaden utstrålar
visioner om ett hus för kunskap och kultur genom att husets kulturdelar är utfor-
made som anslutande partier mot skoldelen av huset, snarare än integrerade i hel-
heten. I Gummifabriken i Värnamo är byggnaden helt annorlunda disponerad och
rum för kultur, kreativitet och innovation samverkar organiskt i ett hus för utveck-
ling genom kultur. De två husen i Skellefteå och Karlskrona är inte färdiga än men
tycks ligga någonstans mellan ytterligheterna Sjöängen och Gummifabriken i detta
avseende. Förmodligen är det en viktig aspekt att  överväga vid planering av nya
kulturhus, om man menar allvar med att husen ska inspirera till kreativitet.

Kommunala kulturhus är planerade för viss verksamhet och ska inte bara vara
ett rum där vi gör något (lånar, läser, lyssnar etc.) utan husen förväntas också göra
något med oss; vi ska bli mer kreativa, mer stolta och mer urbana. Detta är inte en
ny instrumentell tanke; redan i medborgarhusen skulle mäniskorna bli mer bildade
och bättre fysiskt tränade. Å andra sidan är kulturhusen också gemensamma rum
som blir det vi gör dem till och i kulturhusen kommer det att levas i olika rytmer
när människor kommer dit olika tider och dagar i veckan i olika syften och tar rum-
met i anspråk, var och en på sitt sätt.  Harvey menar att det är en värdefull sorts
mänsklig rättighet att forma staden i gemensam maktutövning och att vi alla i nå-
gon mån har rätt  att  omforma oss själva genom att  kollektivt omforma staden.127

126Bengtsson & Ullstad (2002), passim; Igelström (2007), passim; Ljunggren & Westergren (2006), passim.
127Harvey (2011), s. 134.
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Kulturhusens värde skapas alltså i slutändan genom vad medborgarna gör  med
dem, vilket framtiden får utvisa vad det gäller de här undersökta husen.

Relevans för kommande byggprojekt

Min forskning grundar sig i en tanke om att olika aktörsgrupper har olika målsätt-
ningar och värderingar, vilket också har bekräftats i studien. Resultaten visar stora
likheter i tankesätt kring hållbarhet, platsmarknadsföring och kulturhus som verk-
tyg för tillväxt vid de olika kulturhusens kommunala aktörsgrupper. Likaså tycks
arkitekturen i flera fall stötta ideal om demokrati, miljömässig hållbarhet och värdet
av det  offentliga rummet genom en arkitektonisk strävan mot att  skapa och ut-
veckla torg i stadsrummet medan andra sociala och genusmässiga värderingar inte
har fått  så stor  plats. Biblioteksfältets värderingar kan därmed sammanfalla med
tanken om det offentliga rummet som mötesplats, men också komma i kläm i fråga
om tillgänglighet och gratisprincipen. Dessa skillnader i värderingar är viktiga att
beakta för aktörsfälten inför andra planeringsprojekt, eftersom det kan ge en för-
ståelse för olika gruppers tankesätt  och värderingar och därmed underlätta kom-
munikationen i planeringsarbetet.

Tvärvetenskapligt värde

Inledningsvis diskuterades var en undersökning om nya kulturhus med bibliotek
kunde tänkas höra hemma i akademiska sammanhang och undersökningens analys
visar att ämnet kan ge ett bidrag till forskning inom biblioteks- och informations-
vetenskap med ett  tvärvetenskapligt anslag. I den här undersökningen har värde-
ringar kring fyra nya och planerade kulturhus med folkbibliotek studerats,  vilket
har gett ett nytt bidrag till forskningen inom biblioteks- och informationsvetenskap
men även till arkitekturforskning i en bredare mening. Analys med inspiration från
sociologi, arkitekturforskning och kulturgeografi har använts, vilket skapar en po-
tential för att  undersökningen kan vara relevant även inom andra forskningsdis-
cipliner.

Fördjupning om nya folkbiblioteksbyggnader

I den här undersökningen ställdes frågan om det är bra för folkbiblioteken att verka
i ett kulturhus. Empirin visar att de två bibliotek som är i drift har fått ökade möj-
ligheter till programverksamhet och att  utlåningen har ökat jämfört med tidigare,
men eftersom husen är så nya är det svårt att besvara frågan fullt ut. Frågan skulle
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kunna besvaras mer ingående i en annan undersökning där kulturhusbibliotek jäm-
förs med nya bibliotek i egna byggnader eller i samlokalisering med skolor. Genom
att  så många som fyra nya kulturhus har studerats i den här uppsatsen ges goda
möjligheter till fördjupning inom forskningsområdet för den som så önskar. Valet
att studera flera fall förbättrade meningsfullheten vid den aktuella studien, samtid-
igt som det gav ett brett utgångsmaterial till framtida jämförande fallstudier av and-
ra kulturhus och bibliotek.
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